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Lue lisää: haleonakatemia.fi

Voltaren Forte 23,2 mg/g geeli
Vaikuttava aine: diklofenaakkidietyyliamiini 23,2 mg/g vastaa 20 mg/g diklofenaakkinatriumia Käyttöaiheet: Aikuiset ja 14 vuotta täyttäneet nuoret: Nyrjähdyksistä, venähdyk-
sistä, urheiluvammoista tai liikarasituksesta johtuvan lihas- ja nivelkivun lyhytaikainen paikallishoito. Aikuiset (18 vuotta täyttäneet): Nivelrikosta johtuvan kivun lyhytaikainen 
paikallishoito. Annostus ja antotapa: Kipeytyneen alueen laajuudesta riippuen hierotaan 2–4 g (5–10 cm) geeliä ihoon 2 kertaa päivässä 12 tunnin välein (mieluiten aamulla 
ja illalla). Hoidon kesto riippuu käyttöaiheesta ja kliinisestä vasteesta. Itsehoidossa Voltaren Forte -geeliä ei pidä käyttää nyrjähdyksistä, venähdyksistä, urheiluvammoista tai 
liikarasituksesta johtuvan lihas- ja nivelkivun hoitoon yli 2 viikon ajan, eikä nivelrikosta johtuvan kivun hoitoon yli 3 viikon ajan, ellei lääkäri toisin määrää. Jollei kiputila parane 
tai se pahenee 7 päivän itsehoitokäytön jälkeen, suositellaan kääntymistä lääkärin puoleen. Vasta-aiheet: Yliherkkyys vaikuttavalle aineelle tai jollekin geelin apuaineelle. 
Potilaat, jotka ovat saaneet asetyylisalisyylihapon tai muiden tulehduskipulääkkeiden (NSAID) käytön yhteydessä astma-, urtikaria- tai akuutin riniittikohtauksen. Raskauden vii-
meinen kolmannes. Alle 14-vuotiaat. Varoitukset ja käyttöön liittyvät varotoimet: Systeemisten haittavaikutusten mahdollisuutta ei voida sulkea pois, jos Voltaren Forte -geeliä 
käytetään suhteellisen suurille ihoalueille tai kauan.  Geeliä tulee käyttää vain terveelle iholle. Geelin joutumista silmiin tai limakalvoille tulee välttää, eikä sitä saa koskaan 
ottaa suun kautta. Hoito on lopetettava, jos valmisteen käytön jälkeen kehittyy ihottumaa. Geeliä ei pidä käyttää ilmatiiviin okkluusiositeen kanssa. Katso valmisteen sisältämiin 
aineisiin liittyvät varoitukset valmisteyhteenvedosta. Yhteisvaikutukset: Yhteisvaikutukset ovat hyvin epätodennäköisiä, koska diklofenaakin systeeminen imeytyminen iholle 
annettaessa on vähäistä. Raskaus ja imetys: Diklofenaakkia ei pidä käyttää ensimmäisen ja toisen raskauskolmanneksen aikana, mikäli käyttö ei ole selvästi välttämätöntä. 
Tällöin annoksen tulee olla mahdollisimman pieni ja hoidon keston mahdollisimman lyhyt. Diklofenaakki on vasta-aiheinen kolmannen raskauskolmanneksen aikana. Diklo-
fenaakki erittyy pieninä määrinä rintamaitoon. Hoitoannoksina käytetty Voltaren Forte ei todennäköisesti kuitenkaan vaikuta imetettävään lapseen. Valmistetta saa käyttää 
imetyksen aikana vain, jos terveydenhuoltohenkilöstö neuvoo potilasta tekemään niin. Tällöin valmistetta ei saa levittää imettävien naisten rinnoille eikä laajoille ihoalueille, 
eikä sitä saa käyttää pitkiä aikoja. Haittavaikutukset: Infektiot: Hyvin harvinainen: Pustuloosi ihottuma. Immuunijärjestelmä: Hyvin harvinainen: Yliherkkyys (urtikaria mukaan 
lukien), angioedeema. Hengityselimet, rintakehä ja välikarsina: Hyvin harvinainen: Astma. Iho ja ihonalainen kudos: Yleinen: Ihottuma, ekseema, eryteema, dermatiitti (mukaan 
lukien kosketusdermatiitti), kutina. Harvinainen: Rakkulaihottuma. Hyvin harvinainen: Valoherkkyysreaktio. Lue huolella valmisteyhteenveto. Valmisteyhteenvetolyhennelmä 
22.11.2022. Perustuu 14.7.2022 päivättyyn valmisteyhteenvetoon. Pakkaukset ja hinnat 1.3.2023 (voh+alv): Itsehoitopakkaukset: voideputki 30 g (9,92 €), 50 g (18,90 €), 100 g 
(26,90 €) ja 150 g (29,90 €). Reseptipakkaus: voideputki 180 g (26,85 €). Eivät kuulu korvausjärjestelmän piiriin. Lisätiedot: GlaxoSmithKline 
Consumer Healthcare Finland Oy, Piispanilta 9 A, 02230 Espoo, puh: 0800 77 40 80, s-posti: mystory.nd@haleon.com. Tavaramerkit ovat 
Haleon-konsernin omistamia tai sille lisensoituja. ©2023 Haleon-konserni tai lisenssinhaltija. 03/2023, PM-FI-VOLT-23-00018

Miten apteekin henkilökunta voi 
auttaa oikean hoidon tukemisessa?

Oikea annostus
Opasta asiakasta levittämään kipugeeliä iholle riittävästi; kipualueen koosta 
riippuen 5–10 cm. Annostelu 12 tunnin välein riittää.

Oikea hoito
Voltaren Forte -kipugeeli on tarkoitettu lihas- ja nivelkivun paikallishoitoon aikuisille 
ja yli 14-vuotiaille sekä nivelrikosta johtuvan kivun paikallis hoitoon yli 18-vuotiaille. 
Hoitoaika ilman lääkemääräystä lihas- ja nivelkipuun 2 viikkoa, nivelrikossa 3 viikkoa.

Oikea lääkkeen käsittely
Neuvo asiakasta kipugeelin levittämisen jälkeen pyyhkimään kädet paperiin ennen käsien 
pesua ja heittämään paperi roskiin. Voltarenin pitää kuivua iholla ennen suihkuun tai 
kylpyyn menoa. Näin minimoit jätevesiin kulkeutuvan lääkkeen määrän. 

Muistuta asiakasta palauttamaan tyhjät voideputket sekä 
muut käyttämättömät lääkkeet apteekkiin.
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Yhtenä rintamana
Farmaseutit ja proviisorit ovat korkeasti koulutettuja lääkehoidon 
ja -huollon asiantuntijoita. Tätä lausetta olen toistanut usein vii-
meisten kuukausien aikana, useassa eri tilanteessa. Tämä on myös 
meidän kaikkien hyvä muistaa, kun käymme keskusteluja far-
masian alan ympärillä tai pohdimme ammatti-identiteettiämme. 
Olemme opiskelleet laajasti farmasian eri osa-alueita, ja koulutus 
antaa meille valmiudet monenlaisiin tehtäviin sosiaali- ja tervey-
denhuollossa. 

Keskustelu apteekkitoiminnan ympärillä on ollut kovaa. 
Kaiken kuohunnan keskellä minua on ilahduttanut erityisesti se, 
että alamme on yhtenäisenä rintamana ollut nostamassa esille 
osaamistamme. Olemme tuoneet tiettäväksi sen, että meillä on 
osaamisen lisäksi myös vahva ammattietiikka. Keskusteluun on 
osallistunut farmasian ammattilaisia eri toimialoilta, ja se on 
vahvistanut ammattikuntamme yhtenäisyyttä. Meillä on paljon 
yhteistä riippumatta siitä, millä sektorilla työskentelemme. 

Farmasian alan osaamista tarvitaan läpi koko lääkkeen elin-
kaaren. Me huolehdimme siitä, että lääkkeet ovat turvallisia ja 
niitä osataan käyttää oikein. Me myös haluamme käyttää osaamis-
tamme asiakkaan ja potilaan parhaaksi. 

Tämän lehden tullessa painosta on Suomessa valittu uudet kan-
sanedustajat. Toivomme, että lääkeasioiden uudistus etenee alka-
valla hallituskaudella maltillisesti ja alan asiantuntijoita kuun-
nellen. Farmasialiitossa seuraamme tilannetta, osallistumme kes-
kusteluun ja kuulemme jäseniämme herkällä korvalla. 

Meillä on osaamisen  
lisäksi myös vahva 
ammattietiikka.

MAIJA PIRTTIJÄRVI
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sistä, urheiluvammoista tai liikarasituksesta johtuvan lihas- ja nivelkivun lyhytaikainen paikallishoito. Aikuiset (18 vuotta täyttäneet): Nivelrikosta johtuvan kivun lyhytaikainen 
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”Vasta todellisessa  
tilanteessa oppii  
ratkaisemaan  
eteen tulevia  
kysymyksiä.”

3 PÄÄKIRJOITUS
 Maija Pirttijärvi

6  NAPSITUT

12 ASIAKAS APTEEKISSA
 Raskauden aikana  
 allergialääkityksestä on hyvä  
 keskustella ensin lääkärin kanssa. 

14  AMMATTILAINEN    
 TYÖSSÄÄN
 Minna Hakanen on aina tarttunut  
 tilaisuuksiin; nyt hän haluaa vielä  
 opiskella lisää.

18 KESTÄVÄ KEHITYS
 Sudden-tutkimushanke lähenee  
 loppuaan; työ ympäristö- 
 ystävällisemmän lääkealan  
 eteen jatkuu.
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”Palvelujen ja  
neuvonnan  
merkitys korostuisi  
apteekkien  
tulonmuodostuksessa.”

22 EDUNVALVONTA
 Palkkakysely 2022: perussävy  
 toistaa aikaisempien vuosien  
 tarinaa. Positiivista  
 muutostakin on. 

27  KOULUTUS
 Apteekkiharjoittelu antoi  
 Enna Hervalle hyvän kuvan  
 käytännön työstä. Sopiva  
 vastuu ja riittävä palaute ovat  
 harjoittelun avainasioita. 

30 PUHEENAIHE
 Apteekkiuudistus jatkuu  
 seuraavan hallituksen aikana.  
 Rationaalisen lääkehoidon  
 periaatteet ovat myös suurim- 
 pien puolueiden agendalla.

36  HYVÄ ESIMERKKI
 Jorvin osastofarmaseuteilla on  
 hyvä meininki. Kollegat,  
 esihenkilöt ja lisääntynyt  
 arvostus tekevät työstä  
 mielekästä. 

40  TUTKITTUA
 EU-sääntelyyn  
 kaivataan lisää huomiota  
 ympäristöpäästöjen  
 globaaleissa tuotanto- 
 ketjuissa.

42  TÖISSÄ LIITOSSA
 Va. toiminnanjohtaja  
 Juha Miettinen taitaa  
 talouden salat ja  
 ihmettelee liiton annin  
 määrää. 

46  TAPAHTUMAT

50  KOLUMNI
 Pekka Perttula
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Asiakkaat 
eivät seuraa 
minua kotiin.

HÄN   TEKSTI TIINA PARIKKA KUVA TIMO PORTHAN

Muuri henkilöstön ja 
työnantajan välillä

V uonna 1997 Mika Lätti sai farmasian opintoihin kuuluvan har-
joittelupaikan Yliopiston apteekista Mannerheimintieltä. Siitä 
lähtien hän on tehnyt töitä samalle työnantajalle samassa toi-
mipisteessä.

– Puolet työajasta olen apteekissa kohtaamassa asiakkaita kasvo-
tusten. Toinen puoli on verkkokaupan palvelua ja asiakkaiden neu-
vontaa Yliopiston Apteekin tietopalveluissa. Kun aloitin noin 25 vuotta 
sitten silloisessa YA:n puhelinpalvelukeskuksessa, tuli soittoja vuodessa 
parhaimmillaan yli 250000. Puheluita tulee vieläkin, mutta nykyään iso 
osa asiakkaista on siirtynyt käyttämään chat-palveluamme, Lätti kertoo.

Lähes alusta lähtien Lätti on toiminut myös työpaikkansa luottamus-
henkilönä ja jo pitkään koko Yliopiston apteekin pääluottamusmiehenä.

– Toimin muurina työntekijöiden ja työnantajan välillä. Ihan niin 
kuin olen palvelutiskillä aina asiakkaan puolella, olen myös luotta-
mustehtävissä aina työntekijän puolella. Se ei kuitenkaan automaatti-
sesti tarkoita, että olisin työnantajaa vastaan, vaan tavoitteena on löytää 
asioista molempia osapuolia tyydyttävä ratkaisu, Lätti muistuttaa.

Viime syksynä hänen pitkä työnsä apteekissa ja luottamustehtä-
vissä palkittiin Suomen Leijonan ritarikunnan ansioristillä. Hakijana 
oli Yliopiston apteekki, mikä kertoo Lätin ansioituneesta tavasta hoitaa 
molempia tehtäviään rakentavasti.

– Pidän apteekkityössä siitä, että asiakkaat eivät seuraa minua kotiin, 
vaan työt jäävät työpaikalle. Luottamustehtäviä joutuu tietenkin välillä 
pohtimaan myös kotona, Lätti tuumaa.

Farmasian asioita hän ei kuitenkaan jätä vapaa-ajallaankaan. Mika 
Lätti on Farmasialiiton varapuheenjohtaja ja toiminut liitossa luotta-
mustehtävissä opiskeluajoilta lähtien.

– Varovasti arvioisin, että erilaisia kokouksia ja tapahtumia liiton pii-
rissä on kertynyt tuhatkunta. Tämä on minun harrastukseni, Lätti nau-
rahtaa.

Mika Lätti

› Valmistui Helsingin  
 yliopistosta  
 farmaseutiksi 1997
› Työskenteli ennen  
 farmasian opintoja  
 vihannesmyyjänä ja  
 tarjoilijana
› Farmaseutin työn  
 ohessa osallistunut  
 moniin Yliopiston  
 apteekin kehitys- 
 projekteihin, jotka  
 liittyvät muun muassa  
 palkitsemiseen,  
 työvuorosuunnitteluun  
 ja tyky-toimintaan
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123 Vuonna 2022 THL:n tartuntatauti-
rekisteriin ilmoitettiin yhteensä  
123 puutiaisaivotulehdustapausta.

?Mitä mieltä? 

Ehditkö palautua 
riittävästi  

työvuorojen  
välissä? 

VASTAA KYSYMYKSEEN  
LEHDEN VERKKOSIVUILLA  

FARMASIALEHTI.FI
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T
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Hyödynnä LHA-
koulutuksen kursseja 
ja tutorohjausta
KIINNOSTAISIKO LHA-osaamisen kehittäminen 
tai vaikkapa vinkit arviointityöhön? Farmasialiiton 
palvelut Oy tarjoaa edulliseen jäsenhintaan koko-
naan verkkopohjaisen opiskelumahdollisuuden 
LHA-osaamisen omaksumiseen Farmastore.
fi-verkkokaupassa. 

Koulutus sisältää luentoja, potilastapausharjoi-
tuksia sekä tutorohjausta. LHA-tutoreiden kanssa 
voit ratkoa esimerkiksi haastavia potilastapauksia 
tai kysyä neuvoa LHA-työn aloittamiseen tai opis-
keluun. Käy tutustumassa tarjontaan ja hyödynnä 
itsellesi tarpeelliset opinto-osiot. 

Aamupalaa ja asiaa 
teollisuuden jäsenille
TEOLLISUUS- JA TUKKUVÄKI kokoontui nauttimaan varhaista 
aamiaista 1.2.2023 Glo Hotel Selloon Espoossa. Ravitsevan 
aamiaisen lisäksi tarjoiltiin ravintoa myös mielelle. 

Farmasialiiton työmarkkinajohtaja Minna Hälikkä piti 
puheenvuoron teollisuus- ja tukkusektorin edunvalvonnasta. 
Puheenvuoro herätti paljon keskustelua ja erityisesti työsopi-
muksiin, vastuunalaisen johtajan työaikaan ja palkkoihin liittyvät 
asiat puhututtivat. 

Teollisuus- ja tukkuneuvottelukunnan aamupalatilaisuudet 
ovat matalan kynnyksen tapahtumia, joissa on mahdollisuus 
päästä tutustumaan alan kollegoihin ja keskustelemaan Far-
masialiiton henkilökunnan kanssa ajankohtaisista asioista. 

Ravitsevan aamiaisen 
lisäksi tarjoiltiin 
ravintoa myös mielelle.
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Joka kolmas ikääntynyt  
käyttää vältettäviä lääkkeitä
FIMEA raportoi, että kansainvälisessä julkaisusarjassa julkaistun 
tutkimuksen mukaan 75 vuotta täyttäneet suomalaiset käyttävät 
vältettäviä lääkkeitä yleisesti. Tutkimuksessa verrattiin Fimean 
tuottaman Lääke75+-tietokannan vältettävien lääkkeiden listaa 
kahdeksaan kansainväliseen julkaistuun kriteeristöön. 

Vältettävien lääkkeiden haittariski ylittää tyypillisesti niistä 
saatavan kliinisen hyödyn. Kansainvälisesti on julkaistu useita 
vältettävien lääkkeiden kriteereitä, joilla pyritään edistämään 
ikääntyneiden rationaalista lääkehoitoa ja parantamaan lääki-
tysturvallisuutta. Kansallisten kriteerien soveltamista muihin 
maihin hankaloittavat maakohtaiset erot lääkevalikoimissa ja 
lääkkeenmääräyskäytännöissä. 

Fimean ylläpitämä Lääke75+-tietokanta ottaa huomioon 
suomalaisen lääkemarkkinan ja hoitokäytännöt. Tietokanta 

luokittelee konsensusmenetelmää hyödyntämällä yleisimmin 
käytettyjen lääkkeiden soveltuvuuden 75 vuotta täyttäneiden 
käyttöön. Tietokanta sisältää noin 90 vältettäväksi luokiteltua 
D-luokan lääkettä. 

Tutkimuksessa selvitettiin, kuinka yleistä vältettävien lääk-
keiden käyttö on eri kriteereillä tarkasteltuna. Vältettävien 
lääkkeiden käytön yleisyys vaihteli (11–57 %) riippuen kritee-
ristä. Tulosten mukaan joka kolmas suomalainen 75 vuotta 
täyttänyt hankkii vuosittain vähintään yhden Lääke75+-tieto-
kannassa vältettäväksi suositeltavan lääkkeen; näistä yleisimpiä 
olivat kodeiini, tramadoli ja nitrofurantoiini. Vältettävien lääk-
keiden käytön yleisyys väheni vuosien 2017–2019 aikana käy-
tetystä kriteeristä riippumatta.
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Uudet hoitomuodot 
vaativat lisää 
lääketieteellistä 
tutkimusta
LT, DOSENTTI Piia Aarnisalo on ollut vuoden Pfizer 
Suomen lääketieteellinen johtaja. Tehtävässään hänellä 
on näköalapaikka uusien hoitomuotojen kehittämiseen.

– Odotan sitä, kun geeniterapia tulee Suomessa 
käyttöön. Se on täysin uudenlainen hoitomuoto, 
johon liittyy paljon mielenkiintoisia, tärkeitä ja eetti-
siäkin kysymyksiä. Geeniterapian avulla voidaan hoitaa 
uudella tavalla ja jopa potilaita, joita ei ole voitu kovin 
hyvin auttaa tähän asti. 

Toinen jatkuvasti kehittyvä asia on yksilöllinen diag-
nostiikka ja yksilöllistetty lääketiede, jolla esimerkiksi 
rintasyövän hoito on mullistumassa. Tämä kaikki vaatii 
tieteellistä tutkimusta.

– Pyrimme kunnianhimoisesti kehittämään uusia 
hoitomuotoja ja läpimurtoja. Siihen tarvitaan globaalia 
korkeatasoista lääketieteellistä osaamista, kykyä tun-
nistaa, missä läpimurtoja on mahdollisuus tehdä, sekä 
tietenkin kykyä tehdä niitä, Aarnisalo sanoo. 

– Toivon, että pystyisin edistämään Suomessa teh-
tävän tutkimuksen edellytyksiä. Lääketieteellisen tut-
kimuksen lisääminen parantaisi ammattilaisten osaa-
mista, potilaiden saamaa hoitoa sekä Suomen kansain-
välistä näkyvyyttä ja kilpailukykyä. 
Editor Helsinki Oy / wematchu.com

Biologisten  
lääkkeiden 
apteekkivaihto 
käyttöön porrastetusti 
LÄÄKELAIN muutoksella otetaan käyttöön biolo-
gisten lääkkeiden apteekkivaihto porrastetusti vuosina 
2024–2026. Myös viitehintajärjestelmään tehdään 
muutoksia, joiden nojalla viitehintaryhmään voi jat-
kossa kuulua biologisia lääkkeitä ja niiden kanssa vaih-
tokelpoisia biosimilaareja.

Lakimuutosten myötä apteekit 
voivat vaihtaa myös biologisia 
lääkkeitä ja biosimilaareja, jotka 
Fimea on arvioinut keskenään 
vaihtokelpoisiksi. Vuoden 2024 
alusta alkaen voidaan vaihtaa bio-
logisista lääkkeistä enoksapariini-
valmisteita ja kaikkia samaan lää-
keryhmään kuuluvia ns. pieni-
molekyylisiä hepariineja. Kaikki muut biologiset lääk-
keet tulevat vaihdon piiriin vuoden 2024 lopussa siten, 
että niistä muodostetaan viitehintaryhmät 1.1.2025 
alkaen. Poikkeuksena ovat pitkävaikutteiset insuliini-
valmisteet, jotka tulevat vaihdon piiriin vasta myö-
hemmin. Vaihto ei koske alaikäisiä biologisten lääk-
keiden käyttäjiä eikä lyhytvaikutteisia insuliineja. Valtio-
neuvosto hyväksyi lakimuutokset 2.3.2023.
Lähde: STM

Lääkkeen saatavuustieto yhdellä silmäyksellä 
LÄÄKEYRITYKSELLÄ on vastuu ilmoittaa saatavuushäiriö 
Fimeaan ja tarvittaessa päivittää tieto häiriön kestosta. 

Duodecim lääketietokannassa Fimeaan ilmoitettu saa-
tavuushäiriö näkyy valmistekohtaisen avaussivun Saata-
vuus-kohdassa punaisena Saatavuushäiriö-symbolina. 
Tieto on pakkauskohtainen ja päivittyy kerran vuorokau-
dessa. Saatavuushäiriötieto tuodaan näkyviin kaksi viikkoa 
ennen kuin ilmoitettu häiriö alkaa. 

Mikäli valmisteelle ei ole ilmoitettu saatavuushäiriötä, 
Saatavuus-kohdassa näkyy vihreä Ei saatavuushäiriötä 
-symboli. 

Joskus lääkevalmiste tai jokin pakkauskoko poistuu 
markkinoilta suunnitellusti. Tällöin lääkefirma tekee 
Poistumassa-ilmoituksen, joka näkyy Saatavuus- 
kohdassa oranssina Poistumassa-symbolina (aiemmin 
tämä tieto ilmoitettiin Duodecim lääketietokannassa  
P = Pakkaus on poistumassa kaupasta -ikonilla). Pois-
tumassa olevien valmisteiden osalta kukin apteekki myy 
varastonsa loppuun, mutta lääkettä ei voi enää tilata 
tukusta. 

Lähde: Duodecim

Lääkevaihdot 
alkavat 2024.
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Haleon ja Tamro  
jatkavat yhteistyötään 
Suomessa
LÄÄKEYRITYS Haleon ja lääkkeiden ja terveystuot-
teiden jakelija ja palveluntarjoaja Tamro ovat allekir-
joittaneet uuden monivuotisen sopimuksen. Sopi-
muksen mukaan Tamro vastaa jatkossakin Haleonin 
tuotteiden varastoinnista ja jakelusta apteekeille, sai-
raaloille ja vähittäiskaupoille Suomessa.

– Olemme erittäin iloisia voidessamme jatkaa 
yhteistyötä Tamron kanssa. Tamrolla on vahva näyttö 
erinomaisesti hoidetuista varastointi- ja jakelupalve-
luista, ja Tamro onkin ollut luotettava kumppanimme 
jo useiden vuosien ajan. Odotamme jatkuvaa yhteis-
työtämme sekä heiltä saamaamme tärkeää tukea 
tehtävässämme toimittaa parempaa jokapäiväistä 
terveyttä ihmisille, Haleonin toimitusjohtaja Carlos 
Oropeza kertoo maaliskuun alussa julkaistussa tie-
dotteessa. 

Haleon on tunnettu aiemmin nimellä GlaxoSmi-
thKline Consumer Healthcare Finland.

– On hienoa, että pääsemme jatkamaan hyvää 
yhteistyötämme pitkäaikaisen kumppanimme kanssa. 
Olemme Tamrossa ylpeitä, että saamme olla varmis-
tamassa Haleonin vahvojen ja menestyvien valmis-
teiden, kuten Panadolin, Voltarenin, Nicotinellin ja 
Otrivinin saatavuutta ympäri Suomen, Tamron avai-
nasiakaspäällikkö Petteri Lajolinna sanoo.

Lääke osana hoitopolkua
VALTAKUNNALLISTA Lääkehoidon päivää vietettiin maa-
liskuussa 10. kerran. Tänä vuonna päivän teemana oli ”Lää-
kehoidon avaimet – sujuvuutta lääkehoitopolullesi”. Lää-
kehoitopolku-teema alleviivaa terveydenhuollon ammatti-
laisten antaman tuen tärkeyttä, kun tavoitteena on onnis-
tunut lääkehoito.

– Apteekki, lääkejakeluketjun viimeisenä lenkkinä ennen 
lääkkeenkäyttäjää, on luonteva osa terveydenhuoltoa, jossa 
farmaseuttisen lääkeneuvonnan saa lääkeoston yhteydessä 
korvauksetta, yksilöllisesti ja turvallisesti. Apteekin ammat-
tilaisten rooli lääkehoitojen onnistu-
misen edistämisessä on merkittävä. 
Jokainen lääkkeen toimitustilanne 
on mahdollisuus lisätä tietoisuutta 
lääkehoidoista ja rohkaista lääkkeen 
käyttäjää kysymään ja keskustele-
maan lääkkeistään, kirjoittaa logis-
tiikkajohtaja Heidi Ikonen Teva 
Finland & Sweden.

Lääkehoidon päivä on lääkkeiden 
käyttäjien ja terveydenhuollon 
ammattilaisten yhteinen valtakun-
nallinen teemapäivä, jota on vietetty vuodesta 2012 lähtien. 
Tavoitteena on rohkaista lääkkeiden käyttäjiä kysymään ja 
keskustelemaan lääkkeistään ja omasta lääkehoidostaan. 
Lääkehoidon päivän vuosittaisesta teemasta ja suunnitte-
lusta vastaa Kansallinen Lääkeinformaatioverkosto. Ver-
kosto ylläpitää Facebookissa ”Tunne lääkkeesi” -sivustoa, 
joka viestii Lääkehoidon päivästä vuosittain. 

Teva Finland Oy, Fimea

Pregabaliinivalmisteet vain apteekeista
PREGABALIINI on luokiteltu huu-
mausaineeksi kansallisella lainsää-
dännöllä. Muuttunut luokittelu tulee 
voimaan 1.6.2023 ja sen taustalla on 
pregabaliinin todettu väärinkäyttö.

Pregabaliini on eläinlääkinnässä 
melko uusi aine. Sen väärinkäyttöpo-
tentiaalista on kirjoitettu eläinlääkä-
reille syksyllä 2022 Fimean verkko-
lehdessä. Pregabaliini on sittemmin 
luokiteltu huumausainelain nojalla 

annetussa asetuksessa liitteen V 
aineeksi. Liitteen V aineita sisältäviä 
lääkevalmisteita valvotaan pääosin 
samoin kuin vuoden 1971 psykot-
rooppisia aineita koskevan yleissopi-
muksen listan IV valmisteita. 

Pregabaliinia sisältävän eläinlääk-
keen pakkaus tai valmisteyhteen-
veto eivät muutu uuden luokit-
telun myötä. Sen sijaan eläinlääkä-
reiden tulee huomioida, että liitteen 

V aineita sisältäviin lääkevalmis-
teisiin sovelletaan 1.6.2023 alkaen 
PKV-valmisteiden sääntöjä koskien 
luovutusta ja määräämistä. Käytän-
nössä tämä tarkoittaa, että eläinlää-
kärit eivät enää saa luovuttaa prega-
baliinia, vaan pregabaliinia sisältävä 
valmiste on määrättävä aina apteek-
kiin.

Lähde: Fimea

Seuraa  
Tunne lääkkeesi 
-sivustoa.
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Muutosturvan ehdot
Työpaikallamme on aloitettu muutosneuvottelut (ent. yhteistoiminta- eli yt-neuvottelut) 
työvoiman vähentämiseksi. Pelkään olevani irtisanottavien joukossa, koska olen jo 
57-vuotias. Mitä minun pitää ottaa huomioon ja miten valmistautua?

K un työnantaja irtisanoo tuotannollisilla ja talou-
dellisilla syillä, työnantaja saa lähtökohtaisesti 
vapaasti valita irtisanottavat. Irtisanottavat eivät 
saa kuitenkaan valikoitua syrjivin perustein. 

Ikä ei siis saa olla syynä sille, että valikoituu irtisanotta-
vaksi, mutta se ei myöskään tuo erityistä turvaa. Myös 
noudatettavassa työehtosopimuksessa saattaa olla mää-
räyksiä irtisanomisjärjestyksestä.

Vuoden 2023 alusta tuli voimaan lakimuutos, joka 
mahdollistaa tuotannollisilla ja taloudellisilla perus-
teilla irtisanotulle yli 55-vuotiaalle erityistukea uudel-
leen työllistymiseksi. Tämä muutosturvakokonaisuus 
sisältää muutosturvarahan, muutosturvakoulutuksen 
sekä pidennyksen työllistymisvapaaseen. Aiemmin 
laissa säädetyt työttömyysturvan lisäpäivät (ns. eläke-
putki) poistuu vaiheittain kokonaan vuoteen 2030 men-
nessä. Muutosturva korvaa tätä vanhaa eläkeputkea. 
Tavoitteena on edistää 55 vuotta täyttäneiden työlli-
syysastetta sekä parantaa heidän työmarkkina-ase-
maansa ja työssä jaksamista.

Muutosturvan saaminen edellyttää, että työntekijä 
on tullut irtisanotuksi tuotannollisilla ja taloudellisilla 
syillä 1.1.2023 tai sen jälkeen, on täyttänyt 55 vuotta irti-
sanomiseen mennessä sekä on ollut saman työnantajan 
palveluksessa vähintään viisi vuotta. Lisäksi työnte-
kijän on ilmoittauduttava työnhakijaksi TE- toimistoon 
60 päivän kuluessa irtisanomisesta. Kannattaa huomi-
oida, että mikäli irtisanomisaika on yli 60 päivää, tämän 
ehdon täyttymiseksi TE-toimistoon pitää ilmoittautua 
jo ennen työsuhteen päättymistä. 

M uutosturvaraha haetaan kirjallisesti työttö-
myyskassasta tai Kelasta, jos ei ole työttö-
myyskassan jäsen. Raha maksetaan, vaikka 
henkilö työllistyisi heti toiselle työnanta-

jalle ja on suuruudeltaan noin kuukauden palkkaa vas-
taava. Muutosturvarahaan ei ole oikeutta, mikäli irti-
sanomisaikana tapahtuvien muutosten vuoksi työs-
kentely jatkuisikin saman työnantajan palveluksessa 
tai palvelussuhde päättyy henkilöön liittyvällä perus-
teella. Huomioithan myös, että työnantajan toisinaan 
tarjoaman eropaketin vastaanottaminen estää muutos-
turvan saamisen, koska eropaketin ehtona käytännössä 

aina on työsuhteen päättäminen sopimuksella irtisano-
misen sijaan.

Muutosturvakoulutukseen osallistuminen on vapaa-
ehtoista. Sen tarkoituksena on parantaa irtisanottujen 
ammatillista osaamista sekä yrittäjävalmiuksia. Kou-
lutuksen järjestää joko TE-toimisto tai ELY-keskus. 
Koulutus kestää enintään kuusi kuukautta ja on arvol-
taan noin kahden kuukauden palkkaa vastaava. Oikeus 
muutosturvakoulutukseen lakkaa, mikäli irtisanottu ei 
aloita koulutusta tai keskeyttää sen ilman perusteltua 
syytä.

I rtisanomisajalle kuuluu kaikille tuotannollisilla ja 
taloudellisilla perusteilla irtisanotuille viiden, kym-
menen tai 20 päivän palkallinen työllistymisvapaa 
riippuen työsuhteen pituudesta. Muutosturvan pii-

riin kuuluville työntekijöille työllistymisvapaa on viisi, 
15 tai 25 päivää.

Mikäli sinut irtisanotaan ja täytät muutosturvan 
ehdot, ilmoittaudu TE-toimistoon työnhakijaksi vii-
meistään 60 päivän kuluessa irtisanomisesta. Tee kir-
jallinen hakemus muutosturvarahasta omalle työttö-
myyskassalle tai Kelalle viimeistään kolmen kuukauden 
kuluessa työsuhteesi päättymisestä. Sovi TE-toimiston 
kanssa muutosturvakoulutuksesta.

Työsuhdeneuvonta vastaa

Minna Hälikkä, Marketta Hakkarainen,  
Marja Lounento
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S uomen väestöstä noin 20 pro-
senttia kärsii siitepölyallergi-
asta. Allerginen nuha katso-
taan sairaudeksi, jossa aller-

geeni aiheuttaa elimistössä IgE-välit-
teisen tulehdusreaktion. Eniten oireita 
aiheuttavia kasveja ovat koivu, leppä, 
heinät ja pujo. Kausiluonteinen aller-
ginen nuha on yleensä helppo diagn-
osoida. Oireena esiintyy nenän lima-
kalvojen turpoamista, ja nenästä valuva 
erite on yleensä kirkasta. Silmissä voi 
esiintyä kutinaa, punoitusta sekä sil-
mien vuotamista.

Duact-yhdistelmävalmiste sisältää 
vaikuttavana aineena akrivastiinia ja 
pseudoefedriiniä. Pseudoefedriiniä 
sisältäviä lääkeaineita tulisi välttää ras-
kausaikana, koska sillä voi olla haital-
lisia vaikutuksia istukan verenkiertoon. 
Varsinkin alkuraskauden aikaisella käy-
töllä on epäilty olevan verenkiertohäi-
riön vuoksi kohonnut riski epämuodos-
tumien ilmaantuvuuteen. 

Siedätyshoitoa voidaan harkita, jos 
allergiset oireet jatkuvat vaikeina vuo-
desta toiseen lääkityksestä huolimatta. 
Siedätys toteutetaan pistoksin tai kie-
lenalustableteilla. Hoito kestää yhteensä 
kolme vuotta. Siedätyshoidon avulla 
potilaan allergiaoireet ja lääkityksen 
tarve vähenevät merkittävästi. Raskaus 
on kuitenkin nykyisin todettu olevan 

vasta-aiheinen siedätyshoidolle, eikä 
hoitoa aloiteta raskauden aikana. 

Asiakkaan lääkitys 
Asiakkaalta on hyvä kysyä, onko hän 
keskustellut raskauden aikaisesta aller-
gialääkityksestä lääkärin kanssa. Tässä 
tapauksessa naiselta voi myös kysyä, 
millä raskausviikoilla hän on tällä het-
kellä, sillä pseudoefedriinin haitat 
sikiölle korostuvat erityisesti alkuras-
kauden aikana. Häneltä kannattaa myös 
selvittää, onko hän käyttänyt aiemmin 
itsehoitopuolen allergialääkkeitä, ja 
onko hänellä ilmennyt lääkeainealler-
gioita.

Raskauden aikana useimmat paikalli-
sesti käytettävät valmisteet ovat turval-
lisia ja niitä voi suositella ensisijaisesti. 
Suun kautta otettavista antihistamii-
neista turvallisimpia vaihtoehtoja ovat 
loratadiini ja setiritsiini. Naiselle voisi 
siis sopia tälle allergiakaudelle lorata-
diinitabletit, kuten Loratadin Actavis, 
mutta raskaudenaikaisesta lääkityk-
sestä olisi hyvä keskustella ensin lää-
kärin kanssa. 

Loratadiini on toisen polven anti-
histamiini, joka salpaa H1-reseptoria, 
jonka kautta kutina lievittyy, vasodila-
taatio ja turvotus vähenevät sekä tuleh-
dussolujen kertyminen tulehduspai-
kalle vähenee. Silmien kutinan paikal-
liseen hoitoon soveltuu antihistamiini-
silmätipat (esimerkiksi Livostin), joiden 
vaikuttava aine on levokabastiini ja vai-
kutusmekanismi on sama kuin lorata-
diinilla. 

Vesinuhan hoitoon voi suositella 
mometasonisuihketta (esimerkiksi 
Momesonex). Mometasoni on gluko-
kortikoidi, joka allergiassa estää his-
tamiinin IgE-välitteistä vapautumista 
syöttösoluista ja basofiileistä sekä leu-
kotrieenien synteesiä. Nenän huuh-
telua suolavedellä voi myös käyttää lää-
kityksen apuna, sillä sen on havaittu 
vähentävän oireita ja lääkityksen tar-
peellisuutta. 

TEKSTI FANNI PÖYHTÄRI JA TERHI ROMPPANEN

Lähteet: Airola K, Duodecim oy: Allerginen nuha ja muu yliherkkyysnuha. 2019. Artikkelin tunnus: dlk00198 (012.011). • Duodecim-lääketietokanta. haettu 2.3.2023. www.
terveysportti.fi • Malm H, Ellfolk M: Mitä lääkkeitä voi käyttää raskauden aikana? Duodecim 132:1781–1789, 2016. • Malm H, Vähäkangas K, Enkovaara A-L, Pelkonen O: Lääkkeet 
raskauden ja imetyksen aikana. Lääkelaitos 2008. • Itselääkitys: Käypä hoito -suositus 2016. Suomalaisen Lääkäriseuran Duodecimin ja Suomen Apteekkariliiton asettama työryhmä. 
Helsinki: Suomalainen Lääkäriseura Duodecim. Viitattu 14.1.2020. • Kauppi P, Kukkonen A: Kenelle siedätyshoitoa? Suomen Lääkärilehti 18: 1155-1158, 2017.  • Lehtimäki L, 
Moilanen E: Antihistamiinit. Lääketieteellinen farmakologia ja toksikologia. Kustannus Oy Duodecim 3.12.2018. Artikkelin tunnus: lft00181 (033.062). www.terveysportti.fi/dtk/oppi 
• Leppänen T, Moilanen E: Glukokortikoidien vaikutusmekanismi ja vaikutukset. Lääketieteellinen farmakologia ja toksikologia. Kustannus Oy Duodecim 3.12.2018. Artikkelin tunnus: 
lft00845 (013.020). www.terveysportti.fi/dtk/oppi • Numminen J: Allerginen nuha. Duodecim 133(5): 473-478, 2017.

ASIAKAS APTEEKISSA ?Allergialääkitys  
raskauden aikana
Apteekkiin tulee raskaana oleva nuori nainen, joka kärsii keväisin 
vaikeista allergiaoireista. Silmät punoittavat ja kutisevat. Hänellä 
on myös nenän tukkoisuutta sekä vesinuhaa. Aikaisemmin hän 
on käyttänyt reseptillä Duact-yhdistelmävalmistetta. Nyt hän 
tulee allergiakauden lähestyessä kysymään neuvoa, sillä hän on 
huolissaan lääkkeiden vaikutuksesta sikiön terveyteen. Asiakas on 
myös kiinnostunut siedätyshoidosta, koska on kuullut ystävänsä 
päässeen eroon allergiaoireistaan sen avulla.

Nenän huuhtelua 
suolavedellä  

voi myös käyttää 
lääkityksen apuna.
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PUHEENJOHTAJISTOLTA

Asiakas apteekissa -palstaa kirjoittavat Itä-Suom
en yliopiston farm

asian opiskelijat Lääkehoito ja neuvonta 2 -opintojakson osatyönä. 
Asiasisällön tarkastavat opintojakson opettajat FaT N

iina Karttusen johdolla.

Palstalla vuorottelevat puheenjohtajat.

Jatketaan  
keskustelua

K un aloitin Farmasialiiton puheenjohtajan teh-
tävässä reilu vuosi sitten, minulle oli hyvin 
selvää, että haluan tavata teitä, jäseniämme, 
kasvotusten niin paljon kuin mahdollista. 

Koronarajoitusten hellitettyä uskalsin ryhtyä tuumasta 
toimeen. Muutaman kuukauden aikana vietin mel-
koisen monta tuntia junassa ja tapasin teitä yli 15 paik-
kakunnalla. 

Aluekiertueen lisäksi olen saanut osallistua isompiin 
jäsentilaisuuksiin ja verkostoitumistapahtumiin sekä 
tavata opiskelijoita erilaisissa ympäristöissä ja luotta-
mustoimisia jäseniämme eri toimielimissä. 

Olen nauttinut joka hetkestä! 
Ennen kaikkea olen oppinut valtavan paljon teitä 

kuuntelemalla ja kanssanne keskustelemalla. Ymmär-
rykseni työelämän vaatimuksista farmasian eri sekto-
reilla on kasvanut ja laajentunut. Olen saanut huomata, 
miten samankaltaiset asiat mietityttivät riippumatta 
siitä, oltiinko vaikkapa Kajaanissa tai Kotkassa.

Haluan käyttää tässä tilaisuuden hyväkseni ja kiittää 
kaikkia meidän luottamustoimisia 
jäseniämme. Olette meille valtavan 
tärkeitä. Aluetoimintaa ei olisi 
ilman teidän panostanne. Ilman 
neuvottelukuntia, verkostoja ja 
muita toimielimiä olisimme huo-
mattavasti heikommin varustau-
tuneita vastaamaan ajankohtaisiin 
teemoihin. 

Teemme lausuntoja ja kannan-
ottoja, joiden sisältöön te kaikki 
olette vaikuttamassa. Farmasia-
liiton toimisto, niin asiantun-
tevia työntekijöitä kuin siellä onkin, ei voi ilman teidän 
apuanne lausua, ottaa kantaa tai tehdä linjauksia. 

Tämän vuoksi keskustelu joka ikisen jäsenen kanssa 
on meille antoisaa ja ensiarvoisen tärkeää. Meidän pitää 
tietää, mitä mieltä te olette. Teitä varten Farmasialiitto 
on olemassa. 

Minun tehtäväni puheenjohtajana on huolehtia siitä, 
että keskusteluyhteys säilyy ja myös paranee entises-
tään. Tämä on meidän kaikkien farmasialiittolaisten etu.

MAIJA PIRTTIJÄRVI
Suomen Farmasialiiton puheenjohtaja

Asiakkaan 
neuvonta:

› Duact-valmistetta ei 
tule käyttää raskauden 
aikana, sillä se voi lisätä 
epämuodostumien riskiä.

› Raskauden aikana 
suositellaan ensisijaisesti 
paikallishoitoa 
silmätipoilla ja 
nenäsumutteilla. 

› Silmätippojen 
systeemistä imeytymistä 
voi huomattavasti 
vähentää, kun 
silmänurkkaa painaa 
kevyesti 1–2 minuutin 
ajan tippojen laittamisen 
jälkeen.

› Suun kautta 
otettavista 
antihistamiineista 
ensisijaisia ovat 
loratadiini ja 
setiritsiini, mutta 
etenkin säännöllisestä 
lääkityksestä olisi hyvä 
ensin keskustella lääkärin 
kanssa. 

› Lääkkeettömänä 
hoitona voi käyttää 
nenän huuhtelua 
keittosuolavedellä.

› Siedätyshoitoa 
kannattaa harkita 
uudestaan raskauden 
jälkeen, jolloin raskaus 
ei ole enää hoidon 
aloituksen vasta-
aiheena.

Meidän pitää  
tietää, mitä  
mieltä te  
olette.
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Rohkeasti  
              uutta  

kohti

AMMATTILAINEN TYÖSSÄÄN

Minna Hakanen on päässyt yhdistämään työssään 
omia vahvuuksiaan: farmasiaa ja markkinointia.  
Nyt hän opiskelee psykologiaa avoimessa yliopistossa 
ja haaveilee liiketalouden- ja johtamisen opinnoista.

F
armaseutti Minna Hakasen uraa 
on leimannut se, että hän on aina 
uskaltanut tarttua tilaisuuteen. 
Se asenne on vienyt häntä paitsi 
ammatillisesti eteenpäin, myös 
ohjannut kohti uusia mahdol-
lisuuksia. Aivan farmaseuttiu-

ransa alussa 1990-luvulla myös sattumalla oli 
sanottavansa. 

– Minulla oli kultainennoutaja, joka sairas-
teli paljon. Jouduin selvittelemään sen lääki-
tyksiä ja hoitoja ja siitä heräsi kiinnostus eläin-
lääkintään. Pian huomasinkin ajautuneeni 

apteekissa eläinlääkevastaavaksi, Hakanen 
muistelee. 

Kymmenen vuotta myöhemmin hän siirtyi 
kokonaan eläinlääketeollisuuteen, aluksi 
myyntiedustajana. Eläinlääkkeiden parista 
hän jäi nyt myös pois. Väliin tosin mahtuu 
kuusi vuotta ihmispuolella itsehoitolääkkeiden 
parissa.

– Vaikka lähdinkin teollisuuteen,  olen koko 
ajan tehnyt myös apteekkivuoroja. Minut hae-
taan yleensä aina paikalle, kun asiakas tarvitsee 
mutkikkaampaa apua lemmikkinsä hoitoon, 
Hakanen kertoo. 

14  FARMASIA 2/2023

TEKSTI HANNA OJANPÄÄ  
KUVAT TIMO PORTHAN
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Minna Hakasen kiin-
nostus eläinlääkintään 
heräsi oman koiran 
sairastelusta. Tällä 
hetkellä omaa koiraa ei 
ole, mutta hän hoitaa 
toisinaan ystävän 
koiraa.

Rohkeasti  
              uutta  

kohti

”Irtisanouduin  
työstäni ilman  
varmaa tietoa  

tulevaisuudesta.”
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Usein kysyttyjä kysymyksiä eläinten hoidosta
• Eläimiä tutkitaan, hoidetaan ja 
lääkitään nykyään lähes samaan 
tapaan kuin ihmisiä. Siksi myös 
lääkeinformaation tarve kasvaa 
apteekeissa. 

• Omistajat, eläinlajista riippumatta, 
haluavat varmistaa hoito- ja 
annosteluohjeita, lääkkeiden säilyvyyttä 
ja valmisteiden saatavuutta. 

• Matolääkkeen annostelusta  
kysytään usein paketin annostelu- 
ohjeen kadottua tai eläinlääkärin 
antaman kipulääkkeen annostelu- 
ohjeen tarkistaminen. 

• Myös yleiset hoito-ohjeet 
kipuilevalle lemmikille, lääkkeiden 
haitta- ja yhteisvaikutus, ihmisille 
tarkoitettujen valmisteiden 
sopivuus eläimelle ja valmisteiden 
saatavuus ja markkinatilanne 
nousevat usein esiin.

Minulla on aina ollut 
mielenkiintoisia ja liikkuvia 

työtehtäviä ja loistavat 
työkaverit.

Paluu opiskelijaelämään
Kevättalvella 2023 Hakanen istuu kera-
valaisessa kahvilassa ja kertoo irtisanou-
tuneensa työstään ilman varmaa tietoa 
tulevasta. Taustalla on halu keskittyä 
opiskeluun, laajentaa omaa osaamista ja 
suunnata eteenpäin. 

– Jätin hyvän työn markkinointipääl-
likkönä Biofarmilla, hän myöntää.

 – Minusta tuntui, että elämäntilan-
teen salliessa oli oikea aika tehdä vielä 
yksi repäisy ja lähteä pois mukavuus-
alueelta. Aloitin viime vuoden puolella 
työn ohessa psykologian opinnot Jyväs-
kylän avoimessa yliopistossa; niistä on 

paljon hyötyä markkinointi- ja esimies-
tehtävissä. Hain myös nyt kevään haussa 
Ammattikorkeakouluun liiketalouden- 
ja johtamisen opinto-ohjelmaan.

Hakasella on jo taskussa markki-
nointi- ja brändin johtamiskoulutukset 
sekä muita alan lisäopintoja. Yhdistet-
tynä farmasian sekä eläinpuolen tietä-
mykseen, Hakanen on päässyt tekemään 
kahdenkymmenen vuoden ajan moni-
puolisesti markkinointia ja koulutuksia 
apteekeille. 

– Minulla on aina ollut mielenkiin-
toisia ja liikkuvia työtehtäviä ja  loistavat 
työkaverit. Kun 2000-luvun alussa siir-

ryin eläinlääketeollisuuteen, sain niin 
hyvät eväät ja opit, että olen viihtynyt 
eläinpuolella loistavasti. Nämä ovat tär-
keitä asioita, joita ei voi kylliksi korostaa. 
Ihmispuolella toki on myös ollut hienoa 
ja tuloksellista tekemistä, mutta sydän 
on säilynyt eläinten hyvinvoinnissa. 
Sokerina työssäni olen saanut käyttää 
innovatiivisuutta äänimainonnassa 
yhdessä tuotantoyhtiöiden kanssa. Olen 
yli 15 vuoden ajan kehitellyt hoitamieni 
brändien mainosspiikkejä ja äänivalin-
toja - ja sitä kautta päässyt toivottavasti 
vaikuttamaan ihmisten arvomaailmaan 
ja ostokäyttäytymiseen. Varsinkin eläin-
puolen mainoksissa on voinut käyttää 
myös huumoria mukana.

Tällä hetkellä Hakanen tekee opis-
kelun ohella osa-aikaisesti erilaisia pro-
jekteja ja koulutuksia lääkealan asian-
tuntijapalveluita tarjoavalle Maxel 
Pharma Oy:lle. Lisäksi hän tekee farma-
seutin vuoroja Järvenpäässä ja Lovii-
sassa.

– Olen aina tehnyt paljon töitä, jo 
peruskoululaisena olin kesätöissä aptee-
kissa. Lääketeollisuudessa eläinpuoli on 
vain pieni osa, mutta sitäkin mielenkiin-
toisempi ja toivon löytäväni itseni sieltä 
vielä jatkossakin. Uskon, että pitää roh-
keasti mennä kohti omia unelmia. Kyllä 
elämä kantaa. 

Kivijalka perustyössä
Hakanen kertoo, että hänen suvussaan 
on paljon sairaanhoitajia ja insinöörejä. 
Hänelle itselleen farmasia oli itsestään 
selvä alanvalinta peruskoulun seitse-
männen luokan työharjoittelun jälkeen.

– Farmasia ja apteekkimaailma tuntui 
heti omalta, Hakanen kertoo kokemuk-
sestaan Keravan 1. Apteekissa. – Olen 
käynyt puhumassa myös lukiolaisille 
uravalintapäivissä ja kertonut, kuinka 
monipuolinen ala on. Itse en todellakaan 
ole ollut mikään huippuoppilas, mutta 
kiinnostus ja kova työ on korvannut 
senkin. 

Hänelle apteekkityö on ollut aina 
kaiken perusta, jalat maassa pitävä ele-
mentti. 

LÄHDE: MITÄ ELÄINLÄÄKKEISTÄ KYSYTÄÄN?  
– TUTKIMUS KLIK-LÄÄKENEUVONTAPALVELUUN 
TULLEISTA KYSYMYKSISTÄ 2009–2013 / DOSIS NRO 1/2018
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Vaikka Minna Hakanen on 
kiinnostunut lääkealan mark-
kinoinnista ja johtamistyöstä, 
kaiken perusta on hänellekin 
työ avoapteekissa.

– Apteekissa ollaan asiakkaan arjessa 
läsnä. Olen silloin osaamiseni ytimessä, 
hän naurahtaa. 

– Mutta tosiasiassa minulle palkitse-
vinta on, kun asiakas lähtee tyytyväisenä 
ulos. Se on myös syy, miksi haluan jatkaa 
työtäni apteekissa vuodesta toiseen, 
vaikka vain viikonloppuisin. Unohtaa 
ei voi myöskään sitä, että kohtaaminen 
apteekissa voi olla asiakkaalle päivän 
ainoa sosiaalinen kontakti. Se antaa työl-
lemme aivan erilaisen merkityksen. 

Vuorot apteekissa ovat olleet Haka-
selle asioita, jotka ovat pysyneet muiden 
asioiden muuttuessa: koronan jäl-
keen kotikaupunki on vaihtunut Kera-
vasta Hyvinkääksi, nyt 23-vuotias tytär 

on muuttanut ulkomaille ja ensimmäistä 
kertaa elämässä hänellä ei ole enää omaa 
koiraa. 

– Onneksi minulla on Keravalla 
kaverin koira Simppa. Olen saanut lai-
nata sitä paitsi lenkkikaveriksi myös 
tuotetestaukseen ja testimaistajaksi, 
Hakanen hymyilee.

Kaiken kaikkiaan Hakanen on tyy-
tyväinen työn ja opintojen täyteiseen 
elämäänsä ja rohkeisiin valintoihinsa. 
Mutta jos johonkin väliin osuu pidempi 
vapaa, hänellä on silloinkin valmiit suun-
nitelmat.

– Silloin lähdemme kavereiden kanssa 
vaikka Duran Duranin ja Depeche 
Moden keikoille pitkin Eurooppaa! F

Minna 
Hakanen
• Farmaseutti, Helsingin  
 yliopisto, 1991

• Markkinointitutkinto MKT,  
 Markkinointi-instituutti,  
 2003–2005

• Brändijohtamisen opinnot,  
 Markkinointi-instituutti,  
 2010–2012

• Ollut apteekkityössä  
 vuodesta 1991

• Eläinlääketieeen parissa  
 vuodesta 2003 lähtien
 Vetcarella ja Orionilla

• Vermanin Brand Manager  
 5/2018–1/2020

• Biofarmin markkinointipäällikkö  
 2/2020–2/2023

• Tekee tällä hetkellä erilaisia  
 projekteja ja farmaseutin  
 sijaisuuksia apteekeissa sekä  
 opiskelee psykologiaa Jyväskylän  
 avoimessa yliopistossa

• Asuu Hyvinkäällä

• Yksi tytär

• Harrastukset: kuntosali,  
 kävely, käsityöt, lukeminen,  
 konsertit
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KESTÄVÄ KEHITYS

M onitieteellisessä, 
kansallisessa Sud-
den-tutkimushank-
keessa on meneil-
lään viimeinen 
vuosi. Sidosryhmä-

neuvoston puheenjohtajan Reijo Kärk-
käisen mukaan se ei kuitenkaan tarkoita 
tutkimusten päättymistä.

– Eri tutkimuslinjat etenevät ja suun-
nitteilla on jo uusia hankkeita. Sud-
den-konsortiossa on keskusteltu myös 
lääkealan ympäristöfoorumin perusta-
misesta. Näin voitaisiin työstää edelleen 
tutkijoiden ja eri toimijoiden ideoita 
siitä, mitä ympäristön hyväksi voitaisiin 
saada aikaan.

Sudden tulee sanoista Sustainable 
Drug Discovery and Development with 

End-of-Life Yield ja se tähtää kestävään 
lääkekehitykseen.

Viisivuotista hanketta ovat toteutta-
neet Helsingin ja Itä-Suomen yliopistot, 
Lappeenrannan-Lahden teknillinen yli-
opisto, Aalto-yliopisto, Suomen ympä-
ristökeskus ja Demos Helsinki. Rahoit-
tajana on Suomen Akatemian strate-
gisen tutkimuksen neuvosto.

Eurooppa edellä, Suomi kannoilla
Hankkeessa on etsitty uusia ratkaisuja 
ympäristövaikutuksiin lääkkeen elin-
kaaren aikana. Monitieteellinen lähes-
tymistapa on tarjonnut eri näkökulmia 
ympäristövaikutusten minimointiin.

– Tarkoitus on toimia etukäteen 
ennen katastrofia. Olemme ratkomassa 
tulevaisuuden ongelmaa. Suomi on 

tiennäyttäjä siinä suhteessa, että Hel-
singin yliopistoon on perusteilla far-
masian kestävän kehityksen profes-
suuri. Se on maailman ensimmäinen, 
Kärkkäinen kertoo.

Suomalaiset viranomaiset odottavat 
eurooppalaisen lainsäädännön toteutu-
mista ennen kuin ryhtyvät toimiin. Sen 
sijaan esimerkiksi Ruotsin lääkestrate-
giassa on ennakoitu lääkkeiden ympä-
ristövaikutuksia jo kymmenisen vuotta 
sitten.

Lääkkeiden ympäristönäkö-
kulma on mukana EU:n vihreän kehi-
tyksen ohjelmassa ja lääkestrategiassa. 
Kuluvan kevään aikana EU on uudista-
massa lääkkeitä koskevaa regulaatiota 
ja ympäristönäkökulma tulee koroste-
tusti esiin.

Ratkaisuja koko lääkkeen elinkaaren ajalta syntyviin  
ympäristöhaittoihin etsinyt Sudden-hanke päättyy  
pian. Tutkimus- ja kehitystyö ympäristöystävällisemmän  
lääkealan eteen kuitenkin jatkuu.
TEKSTI TARJA VÄSTILÄ

Tulevaisuuden 
ratkaisuja
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Tarkoitus on 
toimia ennen 
katastrofia.
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– Sudden-hanketta toteutetaan juuri 
oikeaan aikaan: olemme valmiita jat-
kossa ratkomaan ympäristöongelmia 
monin eri keinoin, kiteyttää Kärk-
käinen.

Suomessa on hyvin hoidettu muun 
muassa lääkejätteiden keräys apteek-
kien kautta, ja jätevedenpuhdistusjär-
jestelmä on korkeatasoinen. Siitä huo-
limatta vesistöön päätyy lääkejäämiä. 
Pitoisuudet ovat kuitenkin melko pieniä 
ja pistekuormitusta on vähän.

Paljon tietoa ja työkaluja 
askunpohjalla
Hankkeessa on neljä työpakettia. Vas-
tauksia on haettu kysymyksiin, miten 
lääkeaineista kehitetään ympäristöys-
tävällisiä, miten lääkkeiden ympäristö-
riskejä voi ennakoida paremmin, miten 
tuetaan lääkealan kestävää kasvua sekä 

miten tehostetaan lääkejäämien poista-
mista jätevesistä ja saadaan lääkevalmis-
teiden pakkausmateriaalit kiertoon.

Projektikoordinaattori, Helsingin 
yliopiston tutkija Sanja Riikonen 
toteaa, että kaikilla osa-alueilla on edis-
tytty. Tutkimusyhteistyötä on tehty yli 
rajojen.

– Olemme kehittäneet vihreän 
kemian menetelmiä, tietokantoja ja työ-
kaluja arvioida lääkeaineiden ympäris-
töriskiä ja saaneet tietoa muun muassa 
eri lääkeaineiden mahdollisesta kerty-
misestä kaloihin. Olemme saaneet uutta 
tietoa myös erilaisten puhdistusmene-
telmien tehokkuudesta poistaa lääkeai-
neita jätevesistä. Tietoja on yhdistetty 
hankkeessa koottuun tietokantaan lää-
keaineista.

Sudden-tutkijoita on mukana kan-
sainvälisissäkin hankkeissa, joissa kehi-

tetään työkaluja ympäristöystävällisem-
pien lääkeaineiden kehitykseen.

Itä-Suomen yliopistossa on tehty 
väestökyselyitä, joissa tutkittiin kulut-
tajien tiedon tasoa lääkkeet ja ympäristö 
-aiheesta sekä asenteita ympäristöystä-
vällisemmästä lääkepolitiikasta.

– Yllättävää on, että Suomen ja 
Saksan kansalaiskyselyjen mukaan ole-
tetaan, että suurin syyllinen ympäristö-
ongelmiin on lääketeollisuuden päästöt. 
Sehän ei pidä Euroopassa paikkansa, 
Kärkkäinen korostaa.

– Suurin osa ympäristöön päätyvistä 
lääkejäämistä on peräisin normaalista 
lääkekäytöstä, lisää Riikonen.

Järjestökenttä mukana
Suddenin saldoksi on jo nyt kertynyt 
kolmisenkymmentä artikkelia, lisäksi 
useampi väitöskirja on valmistumassa. 

KESTÄVÄ KEHITYS

Olemme saaneet  
uutta tietoa  

puhdistusmenetelmien 
tehokkuudesta poistaa 
lääkeaineita jätevesistä.

Panadol Forte 1000 mg tabletti, kalvopäällysteinen Vaikuttava-aine: Parasetamoli Käyttö-aihe: Päänsärky, lihassärky, hammassärky, kuukautiskivut, artroosi, kuume- ja 
särkytilat vilustumissairauksien yhteydessä, influenssa, kuume. Annostus ja antotapa: Aikuisille ½-1 tablettia 4-6 tunnin välein, enintään x 3/vrk. Suurin suositeltu vuorokausiannos: 

3000 mg. Tabletteja ei saa ottaa useammin kuin neljän tunnin välein. Yli kolmen päivän yhtäjaksoiseen käyttöön vain lääkärin määräyksellä. Ei lapsille eikä alle 18-vuotiaille nuorille. 
Vasta-aihe: Yliherkkyys parasetamolille tai apuaineille. Varoitukset: Sisältää parasetamolia. Ei saa käyttää samanaikaisesti muiden parasetamolia sisältävien valmisteiden kanssa. Parase-

tamolin yliannostus saattaa aiheuttaa maksavaurion, mikä voi johtaa maksansiirtoon tai kuolemaan. Varovaisuutta on noudatettava käytettäessä parasetamolivalmisteita potilailla, joilla on 
sydämen, maksan tai munuaisten vajaatoiminta tai maksasairaus. Maksan toiminnan häiriöitä/vaurioita on raportoitu potilailla, joilla glutationivarastot ovat ehtyneet, kuten vaikeasti aliravitut, 
anorektikot, tai potilailla, joilla on alhainen painoindeksi tai alkoholin krooniset suurkuluttajat. Potilailla, joilla elimistön glutationivarastot ovat ehtymässä esim. sepsiksessä, parasetamolin 
käyttö voi lisätä metabolisen asidoosin riskiä. Yhteisvaikutukset: Metoklopramidi voi nopeuttaa imeytymistä ja kolestyramiini vähentää sitä. Oraalisten antikoagulanttien teho voi kasvaa 
pitkäaikaisen päivittäisen käytön yhteydessä, joten jos parasetamolia käytetään jatkuvasti päivittäin yli 2 g, on INR-arvoja hyvä seurata. Antiepileptit vaikuttavat eliminaatioon. Parasetamoli 
voi vaikuttaa kloramfenikolin kinetiikkaan. Raskaus ja imetys: Raskaudenaikaiseen käyttöön ei tiedetä liittyvän riskejä. Panadol-valmisteita voi käyttää raskauden aikana, jos se on kliinisesti 
tarpeen. On kuitenkin käytettävä pienintä tehokasta annosta mahdollisimman lyhyen aikaa ja mahdollisimman harvoin. Erittyy äidinmaitoon, mutta on epätodennäköistä, että vaikuttaisi 
lapseen. Haittavaikutukset: Voi aiheuttaa hyvin harvoin allergisia reaktioita, ihottumaa, verenkuvamuutoksia ja maksan toimintahäiriötä, ks. valmisteyhteenveto. Pitkäaikaiskäytössä saattaa 
olla munuaisvaurioiden mahdollisuus. Runsas yliannostus voi johtaa maksanekroosiin. Hyvin harvoin on raportoitu vakavia ihoreaktioita. Raportoi epäillyt haittavaikutukset Lääkealan turval-
lisuus- ja kehittämiskeskukselle (www.fimea.fi). Lue valmisteyhteenveto ennen lääkkeen määräämistä. Reseptilääke. Valmisteyhteenvetolyhennelmä 22.11.2022. Perustuu 19.4.2021 päivättyyn 
valmisteyhteenvetoon. Pakkaukset ja hinnat 15.1.2023 (voh + alv): Pakkauskoko: 15 tbl (8,47 €). Itsehoitovalmisteita, eivät kuulu korvausjärjestelmän piiriin. Lisätiedot: GlaxoSmithKline, 
Piispansilta 9 A, 02231 Espoo, puh: 080 077 40 80, s-posti: mystory.nd@haleon.com. Tavaramerkit ovat Haleon-konsernin omistamia tai sille lisensoituja. ©2023 Haleon-konserni tai lisenssin-
haltija. 03/2023, PM-FI-PAN-23-00023

Parasetamoli sopii 
valtaosalle aikuisista*

*Clarke GD, et al. Int J Pharm Pract 2008;16:1-4

Lue lisää: haleonakatemia.fi
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Mitä tehdä 
pakkauksille?
Lääkevalmisteiden pakkausmateriaalien kierrätys on ollut 
yksi Sudden-hankkeen tutkimuskohde.

– Keväällä saamme tutkimustuloksia muun muassa 
muovipakkausten lääkejäämistä. Olemme tutkineet 
sitäkin, miten läpipainopakkausten sisältämä alumiini ja 
muovi saadaan erotettua, jotta alumiini saataisiin kierrä-
tykseen.

Hankkeen projektikoordinaattori Sanja Riikonen 
toteaa, että blisteripakkauksista kertyy melkoisesti 
jätettä muun muassa annosjakeluyksiköissä.

Jos läpipainopakkauksista tehdään kokonaan alumii-
nisia, pitäisi pohtia, miten niiden keräys järjestetään. Lää-
keteollisuus seuraa kehitystä ja voi siirtyä alumiinipakka-
uksiin ilman normistoa.

Perustutkimuksista on päästy soveltamiseen. Pitkälle on 
edetty jäteveden puhdistamisessa lääkejäämistä ja pak-
kauksissa sekä ympäristöystävällisissä julkisissa hankin-
noissa, joissa on tehty myös paljon pohjoismaista yhteis-
työtä.

Suddenin ansiosta HUS Apteekin ja Lääketeollisuus ry:n 
mukaan julkisissa hankinnoissa yhdeksi kriteeriksi voidaan 
valita ympäristö.

Tänä vuonna on vielä kaksi sidosryhmätapaamista. Tou-
kokuussa näkökulmana ovat muun muassa lääkkeenkäyt-
täjät, mikä liittyy apteekkienkin toimintaan. Marraskuussa 
raportoidaan tulokset ja mietitään, miten tutkimuksia voi-
taisiin jatkaa Suomessa esimerkiksi EU-rahoituksella.

Sidosryhmätapaamisessa ovat mukana lääkealan jär-
jestöt, kuten Farmasialiitto, Lääketeollisuus ja Apteek-
kariliitto, sekä Yliopiston Apteekki ja myös lääkealan tär-
keimmät viranomaiset. Sidosryhmäyhteistyötä tehdään 
pohjoismaisten ja EU-tason kumppaneiden kanssa.

– Näin kaikki ovat tietoisia, mitä tehdään ja missä vai-
heessa ollaan. On tärkeää, että järjestökenttä on mukana, 
sillä päämäärä on yhteinen, toteaa Kärkkäinen. F

?

Panadol Forte 1000 mg tabletti, kalvopäällysteinen Vaikuttava-aine: Parasetamoli Käyttö-aihe: Päänsärky, lihassärky, hammassärky, kuukautiskivut, artroosi, kuume- ja 
särkytilat vilustumissairauksien yhteydessä, influenssa, kuume. Annostus ja antotapa: Aikuisille ½-1 tablettia 4-6 tunnin välein, enintään x 3/vrk. Suurin suositeltu vuorokausiannos: 

3000 mg. Tabletteja ei saa ottaa useammin kuin neljän tunnin välein. Yli kolmen päivän yhtäjaksoiseen käyttöön vain lääkärin määräyksellä. Ei lapsille eikä alle 18-vuotiaille nuorille. 
Vasta-aihe: Yliherkkyys parasetamolille tai apuaineille. Varoitukset: Sisältää parasetamolia. Ei saa käyttää samanaikaisesti muiden parasetamolia sisältävien valmisteiden kanssa. Parase-

tamolin yliannostus saattaa aiheuttaa maksavaurion, mikä voi johtaa maksansiirtoon tai kuolemaan. Varovaisuutta on noudatettava käytettäessä parasetamolivalmisteita potilailla, joilla on 
sydämen, maksan tai munuaisten vajaatoiminta tai maksasairaus. Maksan toiminnan häiriöitä/vaurioita on raportoitu potilailla, joilla glutationivarastot ovat ehtyneet, kuten vaikeasti aliravitut, 
anorektikot, tai potilailla, joilla on alhainen painoindeksi tai alkoholin krooniset suurkuluttajat. Potilailla, joilla elimistön glutationivarastot ovat ehtymässä esim. sepsiksessä, parasetamolin 
käyttö voi lisätä metabolisen asidoosin riskiä. Yhteisvaikutukset: Metoklopramidi voi nopeuttaa imeytymistä ja kolestyramiini vähentää sitä. Oraalisten antikoagulanttien teho voi kasvaa 
pitkäaikaisen päivittäisen käytön yhteydessä, joten jos parasetamolia käytetään jatkuvasti päivittäin yli 2 g, on INR-arvoja hyvä seurata. Antiepileptit vaikuttavat eliminaatioon. Parasetamoli 
voi vaikuttaa kloramfenikolin kinetiikkaan. Raskaus ja imetys: Raskaudenaikaiseen käyttöön ei tiedetä liittyvän riskejä. Panadol-valmisteita voi käyttää raskauden aikana, jos se on kliinisesti 
tarpeen. On kuitenkin käytettävä pienintä tehokasta annosta mahdollisimman lyhyen aikaa ja mahdollisimman harvoin. Erittyy äidinmaitoon, mutta on epätodennäköistä, että vaikuttaisi 
lapseen. Haittavaikutukset: Voi aiheuttaa hyvin harvoin allergisia reaktioita, ihottumaa, verenkuvamuutoksia ja maksan toimintahäiriötä, ks. valmisteyhteenveto. Pitkäaikaiskäytössä saattaa 
olla munuaisvaurioiden mahdollisuus. Runsas yliannostus voi johtaa maksanekroosiin. Hyvin harvoin on raportoitu vakavia ihoreaktioita. Raportoi epäillyt haittavaikutukset Lääkealan turval-
lisuus- ja kehittämiskeskukselle (www.fimea.fi). Lue valmisteyhteenveto ennen lääkkeen määräämistä. Reseptilääke. Valmisteyhteenvetolyhennelmä 22.11.2022. Perustuu 19.4.2021 päivättyyn 
valmisteyhteenvetoon. Pakkaukset ja hinnat 15.1.2023 (voh + alv): Pakkauskoko: 15 tbl (8,47 €). Itsehoitovalmisteita, eivät kuulu korvausjärjestelmän piiriin. Lisätiedot: GlaxoSmithKline, 
Piispansilta 9 A, 02231 Espoo, puh: 080 077 40 80, s-posti: mystory.nd@haleon.com. Tavaramerkit ovat Haleon-konsernin omistamia tai sille lisensoituja. ©2023 Haleon-konserni tai lisenssin-
haltija. 03/2023, PM-FI-PAN-23-00023

Parasetamoli sopii 
valtaosalle aikuisista*

*Clarke GD, et al. Int J Pharm Pract 2008;16:1-4

Lue lisää: haleonakatemia.fi
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EDUNVALVONTA
TEKSTI MARKETTA HAKKARAINEN

Alan 
vetovoima ja  
palkkataso 
huolestuttavat

Näin luet 
palkkataulukoita

25 % fraktiili 
= Se palkka, jota vähemmän 
ansaitsee 25 % vastaajista.

Keskiarvo 
= Aritmeettinen keskiarvo

Mediaani 
= Suuruusjärjestyksessä 
keskimmäinen palkka. 
Mediaania suurempia ja 
pienempiä palkkoja on 
lukumääräisesti yhtä paljon. 

75 % fraktiili 
= Se palkka, jota enemmän 
ansaitsee 25 % vastaajista.

Taulukoissa on esitetty eri sektoreilla/työnantajilla työskentelevien 
vastaajien säännöllisen työajan palkat. Säännöllisen työajan palkka on 

bruttopalkka (palkka ennen veroja ja muita palkasta pidätettäviä maksuja) 
ilman työaikalisiä, ylityökorvauksia ja luontoisetuja. Palkkasummat 
perustuvat kokoaikatyötä (vähintään 34 h/vk) tekevien vastauksiin.

Palkkakysely toteutettiin 
lokakuussa 2022 sähköisellä 
kyselyllä. Vastauksissa jäsen 

tarvitsi tiedot syyskuun 
2022 palkkalaskelmastaan. 

Vastaajien määrä (noin  
1 150 vastausta) pysyi 
vuoden 2021 tasolla.

Palkkakyselyn perussävy toistaa 
aikaisempien vuosien tarinaa.  
Positiivista muutosta on tapahtunut 
työpaikkaa vaihtaneiden  
palkkaneuvoitteluissa. Kehitys- ja 
palkkakeskustelukulttuuri junnaa 
sen sijaan edelleen heikoissa luvuissa 
apteekkisektorilla. Tyytyväisimmät  
palkansaajat ovat edelleen teollisuus- 
ja tukkukauppasektorilla.

Farmaseuttien säännöllisen  
työajan palkat 2022

Työskentelysektori 25% fraktiili Keskiarvo Mediaani 75% fraktiili

Apteekki 2 986  3 213  3 218  3 444 

Kunta 2 831  3 032  3 002  3 195  

Lääketeollisuus 3 685  4 670  4 452  5 356  

Kela 2 993  3 225  3 083  3 414 

22  FARMASIA 2/2023
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*Jos joltain sektorilta/työnantajalta ei ole ilmoitettu palkkalukuja, 
tietoa ei ole pienen vastaajamäärän vuoksi saatavilla. 

** Nuoli kuvaa palkkasumman muutoksen suuntaa vuoden 2021 tulokseen verrattuna.

M ediaanikuukausipalkka 
syyskuussa 2022 oli 
täyttä työaikaa tekevillä 
farmaseuteilla 3 002 
euroa ja proviisoreilla 4 

608 euroa. Vuonna 2021 vastaavat luvut 
olivat 2 944  ja 4 249. Kuntapuolella mää-
räaikaiset työsuhteet ovat apteekkisek-
toria yleisempiä (määräaikaisia 2022: 21 
% ja 2021: 22 %), samoin kokopäiväisenä 
työskentely (kokopäiväisiä 2022: 92 % ja 
2021: 94 %). 

Työaikamuodoista yleisin on yleis-
työaika, jota ilmoitti noudattavansa 64 
prosenttia (2021: 57 %) vastaajista. Jak-
sotyöajassa työskenteli 20 prosenttia 
(2021: 27 %) ja toimistotyöajassa 12 pro-
senttia (2021: 12 %) vastaajista. Vaikut-
taakin, että yleistyöaikaa tekevien osuus 
on kasvanut samassa suhteessa kuin jak-
sotyöaikaa tekevien osuus on vähen-
tynyt. Vastaajista 59 prosenttia (2021:  
54 %) ilmoitti saavansa ylintä, kahdeksan 
prosentin (10 vuoden palveluksen perus-
teella) työkokemuslisää, kolmen pro-

sentin (viiden vuoden palveluksen 
perusteella) lisää sai 22 prosenttia (2021: 
16 %). Vuosisidonnaisia lisiä ei ollut vielä 
20 prosentilla (2021: 30 %) vastaajista. 
Työkokemuslisää saavien osuus vastaa-
jista on siis noussut. 

Moni vastaaja piti työn vaativuuden 
arviointia toimimattomana työpaikal-
laan, ja palkkakehityksen nähtiinkin 
pysähtyvän työkokemuslisien tultua täy-
teen. Uhkakuvana nähtiin myös farma-
sistien palkkatason jääminen hoitajien 
palkkakehityksen varjoon. Palautteissa 
korostui viime vuoden tapaan, etteivät 
työn vaativuus ja erityisosaaminen näy 
riittävästi palkassa. 26 prosenttia (2021: 
27 %) vastaajista oli suorittanut erikois-
tumiskoulutuksen tai erityispätevyyden. 
Positiivista on, että entistä useamman 
kohdalla suoritettu erikoistumiskoulutus 
tai erityispätevyys on huomioitu myös 
palkassa: 37 prosenttia (2021: 22 %) vas-
taajista ilmoitti suoritetulla erikoistu-
miskoulutuksella tai erityispätevyydellä 
olleen palkkaa korottava vaikutus. 

Proviisorien säännöllisen  
työajan palkat 2022

Työskentelysektori 25% fraktiili Keskiarvo Mediaani 75% fraktiili

Apteekki 3 988  4 321  4 328  4 773  

Kunta 4 211  4 689  4 608  5 033  

Lääketeollisuus 4 210  5 374  5 194   6 005 

Kuntasektori

Tyytyväisyys palkkaan 2022
(suluissa vuoden 2021 luku):

 TYYTY-  EI TYYTY- EI OSAA
 VÄINEN VÄINEN SANOA

 33 % 62 % 4,9 % 
 (32 %) (58 %) (9,7 %) 

Vastaajamäärän vertailu: vastaajia 2022 n=164 ja 2021 n=154

Työaika:  
n kokopäiväinen  
(≥34 h/vk) 92 %  
n osa-aikainen  

(<34 h/vk)  
7,3 %

2/2023 FARMASIA  23

PETRA  PALKANSAAJA 
Tilin kautta 

4 321 €  joka kuukausi

Vastaajan  
koulutus:  

n farmaseutti 82 % 
n proviisori 18 %
n muu 1,3 %

Työsuhteen  
laatu:  

n vakituinen 79 % 
n määräaikainen 

21 %
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PALKKAKYSELY 2022

Apteekkisektori

Tyytyväisyys palkkaan 2022
(suluissa vuoden 2021 luku):

 TYYTY-  EI TYYTY- EI OSAA
 VÄINEN VÄINEN SANOA

 35 % 60 % 5,5 % 
 (37 %) (59 %) (4,8 %) 

Työsuhteen  
laatu:  

n vakituinen 96 % 
n määräaikainen 

3,6 %

Vastaajamäärän vertailu: vastaajia 2022 n=811 2021 n=754

M ediaanikuukausipalkka 
syyskuussa 2022 oli täyttä 
työaikaa tekevillä farma-
seuteilla 3 218 euroa ja pro-
viisoreilla 4 328 euroa. 

Vuonna 2021 vastaavat luvut olivat 3 137  ja 
4 272. Aikaisempien vuosien tapaan val-
taosa apteekkisektorilla työskentelevistä 
on vakituisessa työsuhteessa (2022 ja 2021: 
96 %) ja suurin osa työskentelee kokopäi-
väisesti (2022: 78 % ja 2021: 79 %). Vastaa-
jista 84 prosenttia (samoin 2021) työsken-
telee yksityisessä apteekissa, kymmenen 
prosenttia (2021: 11 %) Helsingin tai Itä-
Suomen yliopiston apteekissa ja 5,5 pro-
senttia (2021: 4,8 %) vuokratyönantajalla. 
Erillisyhtiön palveluksessa ei ollut yksi-
kään vastaajista (2021: 0,1 %). 

Vähimmäistaulukkopalkkaa saavien 
määrä (2022: 24 %, 2021: 22 %) ei ollut 
kehittynyt suotuisaan suuntaan. Positii-
viseen suuntaan sen sijaan on kehittynyt 
työpaikkaa vaihtaneiden neuvotteluti-
lanne. Vuoden 2021 palkkakyselyssä huolta 
aiheutti, että peräti 27 prosenttia ilmoitti, 
ettei työpaikkaa vaihtaessaan neuvotellut 
aiemman apteekkikohtaisen erän siirty-
misestä tai muista paremmista työsuh-
teen ehdoista ja heille maksettiin uudessa 
työpaikassa työehtosopimuksen mukaista 
vähimmäispalkkaa. Vastaavasti 15 pro-
senttia vastaajista ilmoitti, että neuvotte-
luista huolimatta heille ei maksettu muuta 
kuin työehtosopimuksen mukaista vähim-
mäispalkkaa. Vuonna 2022 vastaavat luvut 
olivat 15  ja kymmenen. Selkeästi useampi 
on siis neuvotellut palkastaan, eikä tur-
haan: 15 prosenttia (2021: 11 %) sai neuvo-
teltua samansuuruisen lisän kuin aiemmin 
saamansa apteekkierät, 13 prosenttia 
(2021: 4,9 %) sai neuvoteltua suuremman 

lisän kuin aiemmat apteekkierät ja kym-
menen prosenttia (2021: 1,8 %) sai neuvo-
teltua suuremman lisän sekä vuosilomien 
paremman ansainnan. 

Viime vuoden tapaan apteekkien 
kehitys- ja palkkakeskustelukulttuuri vai-
kuttaa edelleen selkeästi poikkeavan muista 
sektoreista: Apteekeissa säännölliset kehi-
tyskeskustelut ovat yli puolet harvinai-
sempia muihin sektoreihin verrattuna: vas-
taajista 30 prosenttia ilmoitti työpaikalla 
käytävän säännöllisiä kehityskeskusteluja 
(muut sektorit 70–85 %). Kehityskeskuste-
lujen puuttuminen kokonaan oli myös huo-
mattavasti yleisempää kuin muilla sekto-
reilla (apteekkisektori 30 %, muut sektorit 
4,3–7,3 %). Samoin palkkakeskustelujen 
puuttuminen oli yleisintä apteekkisekto-
rilla: kolme neljäsosaa vastaajista ilmoitti, 
ettei työpaikalla käydä palkkakeskusteluja 
(muut sektorit 11–70 %). 

Useissa avoimissa vastauksissa nousi 
edellisvuoden tapaan esiin se, että apteek-
kisektorin palkkatasoa pidettiin koulutuk-
seen sekä työn vastuullisuuteen, vaativuu-
teen ja tehtävämäärän kasvuun nähden 
matalana. Aiemmasta poiketen lukuisissa 
vastauksissa tuotiin esiin huolta alan veto-
voimaisuudesta ja kilpailukyvystä sekä työ-
voiman riittävyydestä. Alan palkkauksen ja 
työehtojen kehittämistä pidettiinkin näistä 
syistä tärkeänä. Erityisesti työhyvinvoin-
tiin panostaminen sekä työssäjaksamisen 
edistäminen nähtiin tärkeänä. Vastausten 
painottumiseen tähän suuntaan saattoi 
osaltaan vaikuttaa palkkakyselyyn lisätty 
työhyvinvointia kartoittava kysymysosio. 

Vastaajan  
koulutus:  

n farmaseutti 90 % 
n proviisori 10 %
n muu 0,1 %

Työaika:  
n kokopäiväinen 
(≥34 h/vk) 78 %  
n osa-aikainen  

(<34 h/vk) 
22 %

Työn  mielekkyyteen:Kehityskeskustelut  vähintään kerran  vuodessa.
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V altio-, Kela- ja yliopistosektorin 
vastaajamäärän takia tutkin-
tokohtaisia palkkatunnuslu-
kuja ei ollut mahdollista muo-

dostaa kuin Kelassa työskenteleville far-
maseuteille: mediaanipalkka kokoaikai-
silla oli 3 083 euroa (2021: 3 057 €). Kaik-
kien valtio-, Kela- ja yliopistosektorilla 
kokoaikaisesti työskentelevien mediaa-
nikuukausipalkka oli 3 626 euroa (2021: 
3 250 €), farmaseuttien mediaanikuu-
kausipalkka oli 3 361 euroa (2021: 3 093 
€) ja proviisorien 4 329 euroa (2021: 3 621 
€). Vastaajista 46 prosenttia (2021: 37 %) 
työskenteli valtiolla, 30 prosenttia (2021: 
31 %) yliopistossa ja 24 prosenttia (2021: 
33 %) Kelassa. Kaikkien valtiolla työs-
kennelleiden mediaanikuukausipalkka 
oli 3 777 euroa (2021: 3 700 €), Kelassa 
3 119 euroa (2021: 3 075 €) ja yliopis-
tolla 3 363 euroa (2021: 3 292 €). 

Määräaikaiset työsuhteet ovat muita 
sektoreita yleisempiä (46 %, muut sek-
torit 3,6–21 %) eikä viime vuoden palk-
kakyselyssä havaittu positiivinen kehitys 
määräaikaisuuksien määrässä valitetta-
vasti jatkunut (määräaikaisia 2021: 33 % 
ja 2020: 42 %). Myös osa-aikaista työaikaa 
tekevien määrä oli kasvanut (2022: 11 %, 
2021: 4,1 %).  Avoimessa palautteessa tuo-
tiinkin esiin määräaikaisten työsuhteiden 
ongelmallisuutta ja työsuhteen epävar-
muutta. Palkkatasoa ja -kehitystä pidet-
tiin koulutus- ja vaatimustasoon nähden 
alhaisena, minkä lisäksi työntekijöihin 
kohdistuvia jousto-odotuksia kuvailtiin 
kohtuuttomiksi. 

Valtio-, Kela- ja
yliopistosektori

Tyytyväisyys palkkaan 2022
(suluissa vuoden 2021 luku):

 TYYTY-  EI TYYTY- EI OSAA
 VÄINEN VÄINEN SANOA

 50 % 50 % 0 % 
 (25 %) (61 %) (14 %) 

Vastaajamäärän vertailu: vastaajia 2022 n=46 ja 2021 n=49

Työaika:  
n kokopäiväinen  
(≥34 h/vk) 89 %  
n osa-aikainen  
(<34 h/vk) 11 %

Työsuhteen  
laatu:  

n vakituinen 54 % 
n määräaikainen 

46 %

Työn  mielekkyyteen:Kehityskeskustelut  vähintään kerran  vuodessa.

Vastaajan  
koulutus:  

n farmaseutti 48 % 
n proviisori 50 %
n muu 2,2 %

Epävarmuuteen:

Vakituinen  

työsuhde

Työntekijöihin  
kohdistuvat  

jousto-odotukset  
ovat  

kohtuuttomia.
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PALKKAKYSELY 2022

Teollisuus- ja tukkusektori

Tyytyväisyys palkkaan 2022
(suluissa vuoden 2021 luku):

 TYYTY-  EI TYYTY- EI OSAA
 VÄINEN VÄINEN SANOA

 65 % 33 % 1,3 % 
 (63 %) (28 %) (9,9 %) 

Vastaajamäärän vertailu: vastaajia 2022 n=150 ja 2021 n=171 

M ediaanikuukausipalkka 
syyskuussa 2022 oli täyttä 
työaikaa teollisuudessa 
tekevillä farmaseuteilla 4 
452 euroa ja proviisoreilla 

5 194 euroa. Vuonna 2021 vastaavat luvut 
olivat 4 100 euroa ja 5 230 euroa. Tukku-
puolen vastausten rajallinen määrä esti 
vertailun tutkinnoittain. Kaikkien lääke-
tukkukaupassa kokoaikaisesti työskennel-
leiden mediaanikuukausipalkka oli 5 000 
euroa (2021: 4 768 €). 

Vastaajista 71 prosenttia työskenteli 
teollisuudessa, 11 prosenttia konsulttina 
lääketeollisuuden palveluyrityksessä ja 8,7 
prosenttia tukkukaupassa. Vastaajien ylei-
simmät pääasialliset työtehtävät olivat 
kliininen lääketutkimus (27 %), myynti ja 
markkinointi (14 %), lääketurvatoiminta 
(12 %) ja laadunvarmistus (12 %). 

Aineistossa ei tänä vuonna ollut riittävää 
vastaajamäärää lääketeollisuudessa kon-
sulttina työskentelevien mediaanikuukau-
sipalkan määrittämiseen tutkinnoittain. 
Kaikkien konsulttina lääketeollisuuden pal-
veluyrityksessä työskennelleiden mediaa-
nikuukausipalkka oli 4 150 euroa. Mediaa-
nikuukausipalkka sekä teollisuudessa että 
konsulttina lääketeollisuuden palveluyri-
tyksessä toimiville oli 4 342 euroa farma-
seuteilla ja 5 025 euroa proviisoreilla. Lää-
keteollisuuden palveluyrityksissä palkka-
taso vaikuttaakin sekä tämän että viime 
vuoden kyselyn perusteella olevan teolli-
suuden palkkatasoa matalampi. 

Teollisuus- ja tukkukauppasektorilla 
reilu viidesosa (22 %) ei kuulu minkään 
työehtosopimuksen piiriin. Työehtosopi-
muksen piiriin ilmoitti kuuluvansa 55 pro-
senttia vastaajista. Tämän lisäksi 17 pro-
senttia vastaajista ilmoitti, etteivät kuulu 
työehtosopimuksen piiriin, mutta käy-
tännössä heihin sovelletaan työehtosopi-
musta. Edellä mainitut tulokset vastaavat 
vuoden 2021 palkkakyselyn tuloksia.

Yleisin työehtosopimus oli viime 
vuoden tapaan kemianteollisuuden ylem-
pien toimihenkilöiden työehtosopimus 
(noudatetuista työehtosopimuksista 40 % 
ja sovellettavista 48 %). Muita yleisimpiä 
noudatettavia tai sovellettavia työehtoso-
pimuksia olivat kemianalan toimihenki-
lösopimus (noudatetuista 23 % ja sovelle-
tuista 4,0 %) sekä kaupanalan työehtoso-
pimus (noudatetuista 18 % ja sovelletuista 
36 %). 

Palkkatyytyväisyys oli teollisuus- ja tuk-
kukauppasektorilla selkeästi muita sekto-
reita korkeammalla. Palkkaansa ilmoitti 
olevan tyytyväinen 65 prosenttia (muut 
sektorit 33–50 %) vastaajista. Myös tulos-
palkkauksen tai provision piiriin kuulu-
minen (66 % vastaajista) oli selkeästi muita 
sektoreita (0–14 %) yleisempää. Teolli-
suus- ja tukkukauppasektori oli ainut sek-
toreista, joissa tulospalkkauksen tai pro-
vision piiriin kuuluminen oli yleistynyt 
viime vuodesta (2021: teollisuus ja tukku-
kauppa 37 %, muut sektorit 4,1–17 %).

Avoimessa palautteessa useampi vas-
taaja esitti edellisen vuoden tapaan toiveen 
selkeämmistä ja sitovammista palkka-
suosituksista. Lisäksi erityisesti vastaajat, 
joiden työsuhteessa ei sovelleta työehtoso-
pimusta, kokivat tarvitsevansa lisää koulu-
tusta ymmärtääkseen paremmin työsuh-
teensa ehtoja sekä voidakseen paremmin 
neuvotella itseään koskevista ehdoista. F

Vastaajan  
koulutus:  

n farmaseutti 47 % 
n proviisori 49 %
n muu 4,0 %

Työsuhteen  
laatu:  

n vakituinen 94 % 
n määräaikainen 

6,0 %

Työaika:  
n kokopäiväinen 
(≥34 h/vk) 96 %  
n osa-aikainen 

(<34 h/vk) 4,0 %

Palkkakyselyn  
työhyvinvointi- 
osion tuloksia  

käsitellään  
Farmasiassa  

3/2023.
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Farmasian opiskelijat suorittavat 
ainakin yhden avoapteekkiharjoittelun. 
Hyvä harjoittelukokemus syntyy 
luottamuksesta, sopivasta tuesta 
ja yksilöllisten vahvuuksien 
huomioimisesta.

Tositoimissa 
oppii

Enna Herva 
valmistuu tänä 
keväänä farma-
seutiksi. Hän 
on suorittanut 
opintoihin 
liittyvät 
harjoittelut 
avo- ja sairaala- 
apteekissa.
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E nna Herva viimeistelee par-
haillaan kandityötään Hel-
singin yliopiston farmasian 
tiedekunnassa. Takana on jo 
opintoihin liittyvät kaksi har-
joittelua. Ensimmäisen har-
joittelun hän suoritti avoap-
teekissa.

– Harjoittelu eteni hyvin valmiiksi suun-
nitellun ohjelman mukaan. Pari ensimmäistä 
päivää meni apteekkiin ja sen henkilökuntaan 
tutustuessa, sen jälkeen aikaa oli varattu itse-
hoitopuolen läpikäytiin, Herva muistelee.

Farmaseutit perehdyttivät Hervan omien 
tuotevastuualueidensa valikoimaan.

– Perehdytys kesti parisen viikkoa. Samalla 
seurasin vierestä reseptitoimituksen työtä. 
Myöhemmin pääsin tekemään niitä itsekin; 
ensin farmaseutin valvonnassa ja sitten itse-
näisemmin, Herva kertoo.

Reseptitoimitusten onnistuminen edel-
lyttää käytössä olevan järjestelmän opettelua. 
Hervan opetusapteekissa se oli Maxx.

– Kun ohjelma tuli tutuksi, pystyin hoita-
maan toimituksia itsenäisemmin. Toki vielä 
silloinkin farmaseutti aina tarkisti reseptitoi-
mitukset ennen lähettämistä.

Käytännön kokemuksen kautta
Harjoittelu antoi nuoren opiskelijan mielestä 
hyvän kuvan käytännön työstä. Erityisesti lää-
keneuvonta on asia, johon Hervan mukaan 
vain kokemus voi opettaa. Hänellä itsellään on 
aiempaa työkokemusta kaupan alalta, josta oli 
apua asiakaspalvelutilanteissa. Silti etenkin 
itsehoitopuolella neuvonta oli uutta.

– Vaikka olemme koulussa käyneet asioita 
läpi, todellinen tilanne on aina eri asia. Vasta 
silloin oppii ratkaisemaan eteen tulevia kysy-
myksiä, Herva toteaa.

Herva työskenteli apteekissa yhteensä viisi 
kuukautta; ensin kolmen kuukauden har-

joittelun ja sitten kaksi kuukautta kesätöissä. 
Ensimmäisen kuukauden jälkeen hän oli osa 
apteekin henkilökuntaa myös työnkierrossa.

– Minulla oli samalla tavalla itsehoito-
puolen neuvontavuorot kuin muullakin hen-
kilökunnalla. Pääosin työ oli kuitenkin resep-
tintoimitusta. Se oli noin kaksi kolmasosaa 
työnkuvasta, Herva pohtii.

Jos itsehoitopuolen työvuorot olivat 
lyhyitä, ne saattoivat kiiretilanteessa jäädä 
välistä. Harjoittelijana on kuitenkin tärkeää 
saada kokemusta kaikista työtehtävistä ja 
Hervan pyynnöstä hänelle järjestettiin myös 
pidempiä vuoroa itsehoitopuolelta, jotta 
sitäkin työtä tuli riittävästi.

– Minua ja toiveitani kuunneltiin hyvin. 
Sain myös täyttää harjoittelun työkirjaa työ-
ajalla, mikä oli hyvä asia. Olen kuullut, että kai-
killa siihen ei ole jäänyt aikaa, Herva harmit-
telee.

Ovet avoinna joka suuntaan
Toisen harjoittelunsa Enna Herva teki sairaa-
la-apteekissa.

– Se oli todella vaihtelevaa työtä. Kolmen 
kuukauden harjoittelun aikana pääsin työs-
kentelemään useammalla osastolla. Olin myös 
kaksi kahden viikon pätkää sairaala-apteekissa 
hoitamassa logistiikkaa ja kaksi viikkoa tutus-
tumassa lääkevalmistukseen, Herva kertoo.

Tulevalle kesälle Hervalle on luvattu osas-
tofarmaseutin kesätöitä sairaala-apteekista. 
Tällä hetkellä sairaalafarmasia tuntuukin 
enemmän omalta, vaikka avoapteekkityökään 
ei ole poissuljettu vaihtoehto.

– Avoapteekin puolella on tärkeää, että 
työssä on riittävästi vaihtelevuutta ja ehkä 
joku oma vastuualue, joka toisi työhön lisää 
mielekkyyttä, Herva miettii.

Päätöstä tulevaisuuden urasta ei kuiten-
kaan vielä tarvitse tehdä, sillä opinnot jatkuvat 
syksyllä proviisoriohjelmassa. F

Olen kuullut, 
että kaikille 
ei ole jäänyt 

työajalla 
aikaa täyttää 
harjoittelun 
työkirjaa.

Tulevaisuuden 
suunnitelmat 
vielä avoinna. 
Tällä hetkellä 
Enna Herva  
kokee sairaala- 
apteekin enem-
män omaksi 
jutukseen, mutta 
ei sulje pois uraa 
avoapteekin 
puolellakaan.

27-29_Farmasia_2-2023.indd   2827-29_Farmasia_2-2023.indd   28 29.3.2023   13.5829.3.2023   13.58



2/2023 FARMASIA  29

Hyvän harjoittelun  
viisi valttikorttia

Opastus
Riittävään ja selkeään perehdytykseen 
kannattaa panostaa. Selkeät ohjeet niin 
reseptitiskillä kuin itsehoitopuolellakin 
vähentää kysymysten tarvetta myöhemmin. 
Myös harjoittelijan omille kysymyksille 
kannattaa varata aikaa.

Ilmapiiri
Työpaikan ilmapiirillä on iso merkitys 
harjoittelukokemukselle. Kun harjoittelija 
otetaan osaksi työyhteisöä, hänen on 
helpompi kysyä apua, mutta myös tuoda 
omia näkemyksiään esille. Harjoittelija voi aina 
tuoda myös jotain uutta tietoa mukanaan.

Harjoitustehtävät 
Harjoitteluun kuuluu työkirjan täyttäminen. 
Harjoittelija tekee täysiä työpäiviä, joten olisi 
hyvä, että kirjan täyttäminen sisältyisi päivään 
eikä työasioihin tarvitsisi palata enää kotona. 
Harjoittelijakin tarvitsee aikaa palautua.

Sopivasti vastuuta
Parhaiten oppii, kun joutuu itse ratkomaan 
kysymyksiä ja tilanteita. Siksi opiskelija on hyvä 
päästää mahdollisimman nopeasti tekemään 
itse ilman, että opastaja on koko ajan vieressä. 
Riittää, että apua voi kysyä tarvittaessa.

Palaute
Palautetta on hyvä antaa pitkin matkaa, ei 
pelkästään loppukeskustelussa. On hyvä, että 
harjoittelijaa kannustetaan ja kiitetään hyvästä 
työstä, mutta myös kehittävää palautetta 
tulee antaa rohkeasti.

1

2

3
4
5

Palautetta ei voi 
koskaan  

saada liikaa!

Auta asiakkaitasi 
allergiakauden 
aikana
Otrivin Natural Aloe Vera on 100 % luonnollinen, 
säilöntäaineeton, isotoninen merisuolaliuos. Se 
sisältää 5 % aloe veraa, jolla tiedetään olevan 
puhdistavia ja rauhoittavia ominaisuuksia.

Otrivin Natural Aloe Vera huuhtoo hellävaraisesti 
pois nenässä olevat allergeenit ja voi näin auttaa 
lievittämään allergiaoireita.

Voidaan käyttää useita kertoja päivässä tarpeen 
mukaan ja myös tukemassa allergian lääkehoitoa.

Lue lisää Otrivin Naturalista 
ja muista tuotteistamme 
osoitteessa haleonakatemia.fi

Otrivin Natural Aloe Vera

Puhdistaa
Huuhtoo pois ylimääräistä

limaa tai allergiaa
aiheuttavia hiukkasia

Kosteuttaa
100 % luonnollinen 

isotoninen merisuolaliuos, 
sisältää aloe veraa

Rauhoittaa
Kosteuttaa nenän kuivia
tai ärtyneitä limakalvoja

hoitava nenäsumute: puhdistaa,
kosteuttaa ja rauhoittaa

3-in-1

Otrivin Natural Aloe Vera Nenäsuihke Aloe vera -jauhe, merisuolavesi ja puhdistettu vesi. CE-merkitty 
lääkinnällinen laite 0459. Lue pakkausseloste. Tavaramerkit ovat Haleon-konsernin omistamia tai sille 
lisensoituja. ©2023 Haleon-konserni tai lisenssinhaltija. 28/03-2023 PM-FI-OTRI-23-00020

Lisätiedot: GlaxoSmithKline Consumer Healthcare Finland Oy, Energiakuja 3, 00180 Helsinki, 
puh: 0800 77 40 80, s-posti: mystory.nd@haleon.com.

Sopii 
myös yli 

2-vuotiaille 
lapsille
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PUHEENAIHE

Työnsä aloittavalle hallitukselle on laadittu koko 
nelivuotiskauden kattava suunnitelma lääkeasioiden 
uudistuksen jatkamiseksi. Sen toteuttaminen  
vaatii päättäjiltä rationaalista otetta.

Uudistus  
kaipaa malttia
TEKSTI MATTI KERÄNEN KUVITUS JOONAS KAVASTO

Suomen apteekkijärjestelmän kehittä-
minen vaatii lähes kymmenen vuoden 
ja kahden hallituskauden yli ulot-
tuvan valmistelun.” Näin arvioidaan 

helmikuussa julkaistussa sosiaali- ja terveysministe-
riön (STM) raportissa, jossa selvitettiin lääkejakelun ja 
apteekkitalouden uudistustarpeita. 

Lääkeasioiden uudistus koostuu kolmesta kokonai-
suudesta. Apteekkikokonaisuuden lisäksi uudistuk-
seen on kuulunut tällä hallituskaudella lääkehoidon 
ohjauksen ja rahoituksen sekä tiedonhallinnan ja digi-
taalisten työvälineiden kehittäminen.

Nyt julkaistu apteekkiselvitys toimenpide-esityksi-
neen on lääkeasioiden uudistuksen poliittisesti kiista-
nalaisin kokonaisuus. Sen ympärillä käytävä julkinen 
keskustelu typistyy väittelyyn apteekkien omistajuu-
desta, lupajärjestelmästä ja lääkejakelun laajentami-
sesta vähittäiskauppaan. 
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PUHEENAIHE

Kokonaisuuden näkökulmasta lääk-
keiden myyminen päivittäistavarakau-
poissa on yksityiskohta, jonka hyödyt rati-
onaalisen lääkehoidon toteutumiselle ovat 
kyseenalaiset.

Rationaalista lääkehoitoa  
apteekeista
Apteekkiuudistuksen tavoitteena on rati-
onaalisen lääkehoidon nykyistä parempi 
toteutuminen Suomessa. Se tarkoittaa 
nykyistä turvallisempaa, kustannustehok-
kaampaa ja lääkkeiden saatavuutta paran-
tavaa uudistusta. Rationaalisen lääke-
hoidon periaatteet ovat myös suurimpien 
puolueiden julkilausuma tavoite apteekki-
uudistuksessa.

– Apteekkijärjestelmän ja apteekkitalo-
uden uudistukset ovat tarpeen riippumatta 
siitä, minkälaisella yhtiömuodolla apteek-
keja jatkossa pyöritetään tai miten apteek-
kilupia myönnetään, sosiaali- ja terveys-
ministeriön erityisasiantuntija Anne Hau-
tala arvioi.

– Paljon saadaan aikaan kehittämällä 
nykyisen apteekkijärjestelmän laatua, 
Hautala jatkaa.

Pelkästään farmasian alan ammattilaisten 
osaamisen nykyistä laadukkaampi hyödyn-
täminen lääkehoidoissa vaatii mittavat tieto-
järjestelmien sääntelyn uudistukset. Samoin 
nykyinen sääntely jäykistää myös lääkkeiden 
verkkokaupan kehittämisessä.

– Osa sääntelystä perustuu aikaan, jol-
loin lääkkeiden valmistus oli keskeinen osa 
apteekkien tehtävää. Verkkokaupan kehit-
tämiselle sääntely on liian paikkasidon-
nainen ja heikentää apteekkien mahdolli-
suuksia kehittää verkkopalveluitaan, Hau-
tala sanoo.

Tulojen paino  
neuvontaan
Lääkeasioiden uudistuksen perusta luo-
daan ensisijaisesti kehittämällä apteekkien 
roolia osana terveydenhoitojärjestelmää. 

Tavoitteena on, että tulevaisuudessa 
palvelujen ja neuvonnan merkitys koros-

tuisi apteekkien tulonmuodostuksessa. 
Tällä hetkellä apteekkien tulot perustuvat 
lääkkeiden myyntiin, mikä ei tue rationaa-
lisen lääkehoidon tavoitteita.

– Rationaalisen lääkehoidon ytimessä 
ovat farmasian ammattilaiset ja heidän 
antama lääkeneuvonta, joka tulisi kytkeä 
nykyistä paremmin terveydenhoitojärjes-
telmään Suomessa, sanoo Fimean kehittä-
misasiantuntija Leena Reinikainen.

– Ensin tarvitaan määrittely, mitä palve-
luita apteekki tarjoaa asiakkaille ja terve-
ydenhoidolle sekä minkälaisia korvauksia 
palveluista maksetaan. Tämän jälkeen 
vasta tulevat kysymykset jakelun laajenta-
misesta, Reinikainen sanoo.

Sosiaali- ja terveysministeriön rapor-
tissa ehdotetaan, että uuden hallituksen 
olisi tehtävä päätökset apteekkien tarjoa-
mista palveluista ja lääkehoitoa tukevista 
lisäpalveluista, luvista ja valvonnasta.

Lisäksi päättäjien tulisi määritellä 
apteekkien rooli koko terveydenhoitojär-
jestelmässä tulevan neljän vuoden aikana. 

Samalla nykyinen lääketaksa ja apteek-
kien verotus tulisi uudistaa rationaalisen 
lääkehoidon tavoitteita tukevaksi. Tällä 
hetkellä apteekkiyrittäjien taloudelliset 
kannusteet eivät esimerkiksi kannusta 
apteekkeja tarjoamaan asiakkailleen hal-
vinta lääkevaihtoehtoa lain vaatimusten 
mukaisesti.

Farmasian  
ammattilaiset esiin
Apteekkien työvoiman tarve ja tarjonnan 
niukkuus ovat tunnettu tosiasia jo nykyisessä 
apteekkijärjestelmässä. Siksi farmaseuttisen 
työn laadun kehittäminen ja urakehityksen 
mahdollisuudet ovat keskeisiä tekijöitä alan 
houkuttelevuuden lisäämiseksi.

Ministeriön esittämä uudistuksen jär-
jestys ja aikataulu ovat myös apteekkialan 
keskeisten edustajien, Apteekkariliiton, 
Farmasialiiton ja Palvelualojen ammatti-
liiton PAM:n tavoitteita.

Yhteisessä kannanotossaan liitot 
toteavat, että uudistukset tulee toteuttaa 
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vaiheittain ja vaikutuksia seuraten siten, 
että uudistukset tukevat kokonaisuudis-
tuksen tavoitteita eivätkä vaaranna ratio-
naalisen lääkehoidon toteutumista.

– On hienoa, että ministeriö linjaa 
uudistuksen lähtökohdaksi lääkehoidon 
terveyspoliittiset tavoitteet. Apteek-
kien henkilökunnalle se on mahdollisuus 
kehittää apteekkityötä ammattitaidon 
kannalta mielenkiintoiseen suuntaan, 
arvioi Farmasialiiton puheenjohtaja Maija 
Pirttijärvi.

Farmasian ammattilaisten tehtävien ja 
palveluiden määrittely olisi tarpeen myös 
siksi, että nykyisin tietoa apteekkijärjes-
telmän kustannuksista ja työn laadun 
kehittämisen säästöpotentiaalia on vaikea 
arvioida.

Tarve farmasian alan ammattilaisille 
lisääntyy huomattavasti, mikäli osa lääk-
keistä ja itsehoitotuotteista olisi saata-
villa tulevaisuudessa nykyistä laajemmassa 
jakeluverkossa.

Jakelun vapauttaminen  
johtaa poikkeuksetta  
lääkkeiden myynnin  

kasvuun.
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Määrällä ei korvata  
laatua
Kaupan alalle kriittinen apteekkien lupa-
järjestelmän uudistus olisi STM:n raportin 
suositusten mukaan selvitettävä vielä 
nykyistä perusteellisemmin seuraavan 
neljän vuoden aikana. 

Päätökset apteekkilupien sääntelyn 
mahdollisesta höllentämisestä jäisivät seu-
raavalle hallitukselle.

Farmasialiitto ei ole lukinnut kantaansa 
apteekkien omistajuuteen tai luvituksen 
laajentamiseen. Pirttijärvi kuitenkin pai-
nottaa, että nykyinen proviisoriomistus on 
omiaan takaamaan turvallisen ja laaduk-
kaan lääkehoidon tavoitteita.  

Kaupan alan eturyhmät näkevät tar-
jonnan ja kilpailun lisäämisen olevan 
asiakkaiden eduksi ja mahdollistavan 
nykyistä paremman lääkkeiden saata-
vuuden halvemmin kustannuksin.

Tutkimusnäyttöä tälle ei ole riittävästi.
– Suomessa lääkehoidon ongelma ei ole 

jakeluverkoston laajuus. Tämä näkyy myös 
asiakastutkimuksissa, joissa apteekkien 
saatavuus koetaan hyväksi, Reinikainen 
sanoo.

Kokemukset muista maista osoittavat, 
että lääkejakelun vapauttaminen lisää 
tarjontaa pääasiassa kaupunkiseuduilla, 
jossa asiakaskunta on riittävän laaja. Lääk-

keiden tasapuoliseen saatavuuteen se ei 
siis ole ensisijainen ratkaisu.  

Jakelun vapauttaminen johtaa poik-
keuksetta lääkkeiden myynnin kasvuun, 
eli lääkkeiden kustannusten osuuden kas-
vuun koko terveydenhoidon kustannuk-
sista. 

Rationaalisen lääkehuollon tavoite on 
päinvastainen.

– Yhteiskunnan kokonaisedun ja ter-
veyspolitiikan näkökulmasta lääke-
myynnin lisääntyminen ei ole tavoiteltava 
asia. Kyseessä on voimakkaasti säännelty 
ala, jota ei voi verrata muiden kulutushyö-
dykkeiden kauppaa, Reinikainen sanoo.

Tarkkaa harkintaa  
päätöksentekoon
Lopulta poliittiset päättäjät määrittelevät, 
minkälaisella aikataululla ja missä järjes-
tyksessä Suomen lääkeasioiden kokonai-
suudistusta edistetään. 

Päättäjäkunta on melko yksituumainen 
apteekkien toiminnan kehittämisen tar-
peesta. Vaalien alla suurimmat puolueet 
pitivät lääkeasioiden uudistusta tarpeelli-
sena. Myös uudistuksen tavoittelemat rati-
onaalisen lääkehoidon periaatteet yhdis-
tävät poliittista kenttää.

Vaikka suuret puolueet ovat päälinjois-
saan yksimielisiä uudistuksen tavoitteista, 
näkemykset keinoista aiheuttanevat vielä 
kuuman poliittisen väännön. 

Sääntelyn vapauttamisessa pisimmälle 
pyrkivälle kokoomukselle saattaa esimer-
kiksi olla vaikeaa jättää apteekkien omis-
tuksen, yhtiömuotojen ja luvituksen sään-
telyn vapauttamisen odottamaan lisäselvi-
tyksiä ja seuraavaa hallituskautta.

Farmasialiitto toivoo päättäjiltä malttia 
ja kokonaisuuden hahmottamista.

– STM:n esittämä kehityspolku on jär-
kevä, mikäli uudistusta tehdään kokonai-
suutena ja sen valmistelu tehdään terveys-
poliittisista lähtökohdista. Yksittäisten 
palasten poimiminen kokonaisuudesta ei 
ole uudistuksen tavoitteiden kannalta hyvä 
vaihtoehto, Pirttijärvi arvioi. F
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Suomessa lääkehoidon 
ongelma ei ole 

jakeluverkon laajuus. 

TILAA ELÄÄ VAI 
TILAA TALOUTEEN?

*  Asuntolainan toimitusmaksu ja järjestelypalkkio normaalisti 0,60% lainan pääomasta, vähintään 300 euroa. Tämä ei ole pankin tarjous. Lainan 
ehdoista sovitaan henkilökohtaisesti. Lainan myöntäminen edellyttää aina hyväksyttyä luottopäätöstä. Esimerkki asuntolainasta: Jos asiakas 
ottaa 170 000 euron asuntolainan, jossa laina-aika olisi 20 vuotta ja lainan viitekorkona käytetään 12 kk euribor-korkoa, lainan kokonaiskorko 
olisi 3,38 % (Kuluttajansuojalain mukaan laskettu todellinen vuosikorko 3,543 %). Luoton ja muiden luottokustannusten yhteismäärä on 
236653,40 euroa, sis. järjestelypalkkion 875 euroa ja automaattisen tiliveloituksen maksun 2,70 euroa/maksuerä. Maksuerien lukumäärä on 
240 kpl. Esimerkki laskettu 31.10.2022 korkotiedoilla. 
 
Danske Bank A/S, Suomen sivuliike. Rekisteröity toimipaikka ja osoite Helsinki, Televisiokatu 1, 00075 DANSKE BANK. 

 Y-tunnus 1078693-2.
 Danske Bank A/S, Kööpenhamina. Tanskan kauppa- ja yhtiörekisteri. Rek. nro 61 12 62 28. www.danskebank.fi

HYÖDYNNÄ TUNTUVAT ETUSI
ASUNTOLAINAAN
Sinulle sopiva asuntolaina antaa avaimet taloudelliseen mielenrauhaan. Jäsenen
asuntolaina ilman toimitusmaksua ja järjestelypalkkiota, jolloin säästät esimerkiksi
200 000 € lainassa 1200 €*. Lisäksi saat jäsenenä pienemmän marginaalin kuin
ilman jäsenyyttä ja lyhennysvapaat ilman kuluja.

Tutustu kaikkiin etuihisi ja hae lainaa: danskebank.fi /akava

Tutki kotisi ympäristökestävyys osoitteessa kestavakoti.fi
Palvelun tuottamisesta ja asiantuntemuksesta vastaa
Gaia Consulting ja palvelua sponsoroi Danske Bank.
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Farmaseutit Heli Mäkelä 
(vas.), Heli Putkinen, Anni 
Moisio ja Vilma Jokinen 
sekä proviisori Miia Kallio 
ovat tyytyväisiä osasto-
farmaseuttien arvostuk-
sen selkeästä noususta 
HUSissa.
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V uonna 2011 Heli 
Putkinen oli 
ensimmäisiä 
kokopäiväisiä 
osastofarma-
seutteja Jorvin 
sairaalassa. Hän 
jakoi aluksi työ-

aikansa puoliksi neurologian ja ter-
veyskeskusvuodeosaston kesken. 
Nykyisin hän työskentelee vain neu-
rologian osastolla.

– Osastofarmaseuttien määrä 
on lisääntynyt nopeasti viime vuo-
sina. Työnkuva on muuttunut. Monet 
osastot haluavat hyödyntää farma-
seutin ammattitaitoa ja lisätä lääki-
tysturvallisuutta. Lääkkeiden jaka-
minen on jäänyt taka-alalle ja tilalle 
on tullut enemmän kliinisen far-
masian tehtäviä, Putkinen sanoo.

Jorvin ja Espoon sairaalassa työs-
kentelee yhteensä 25 farmaseuttia. 
Keuhkosairauksien osastolla työsken-

televä farmaseutti Heli Mäkelä aloitti 
työt Jorvissa seitsemän vuotta sitten. 

– Silloin keuhko-osastolla oli far-
maseutti kaksi tuntia päivässä, 
nykyisin kahdeksan tuntia. Se jo 
kertoo siitä, että osastofarmaseutin 
työ on havaittu merkitykselliseksi, 
Heli Mäkelä sanoo. 

Lääkitykset kuntoon
Anni Moisiolla on tiimissään 
teho-osastolla tavanomaisesta poi-
keten kaksi kollegaa, kun yleensä 
farmaseutteja on vain yksi osastoa 
kohden. Farmaseutit ovat mukana 
käytännön lääkehoidossa, ja yhteistyö 
sairaanhoitajien kanssa on tiivistä.

– Lääkärien kysymykset liittyvät 
usein kliinisen ravitsemuksen valmis-
teisiin ja yhteensopivuusasioihin sekä 
harvinaisempien lääkkeiden saata-
vuuteen, Moisio sanoo.

Kardiologian osaston osastofarma-
seutin Vilma Jokisen työstä suurin 

Jorvin sairaalan osastoilla työskentelevät 
farmaseutit ovat päässeet hyvin mukaan 

moniammatilliseen työhön. Tarvittaessa he 
kysyvät ja saavat tukea kollegoiltaan.

TEKSTI TIMO HÄMÄLÄINEN KUVAT TIMO PORTHAN

aikaArvostuksen
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osa liittyy päivystyksestä vuodeosastolle tule-
vien potilaiden kotilääkityksen ajantasaista-
miseen.

– Haastattelen potilaita tai olen yhtey-
dessä joko kotiutustiimiin tai kotihoitoon, 
mikäli potilas on kotihoidon asiakas. Sepelval-
timoiden varjoainekuvauksiin tuleviin poti-
laisiin otan ennalta yhteyden lääkityksen 
ajantasaistamiseksi. Tarkistan myös osaston 
potilaiden lääkkeiden yhteisvaikutukset ja 
annokset erityisesti munuaisten vajaatoimin-
tapotilailla, Jokinen luettelee.

Osa farmaseuteista jakaa vielä potilaille 
aamulääkkeet, mutta sairaanhoitajat vastaavat 
muutoin lääkejakelusta. Farmaseutit tarkis-
tavat potilaiden kotilääkityksiä, lääkkeiden 
ottoajankohtia ja yhteisvaikutuksia muiden 
lääkkeiden ja ravintolisien sekä luontaistuot-
teiden kanssa. Monilla osastoilla farmaseutti 
toteuttaa lääkärin lääkemääräyksen kaksois-
tarkistusta suuren riskin lääkkeille.

Heli Mäkelän toimenkuvaan kuuluu myös 
tuberkuloosipotilaiden lääkehoidon valvonta.

– Tuberkuloosilääkkeet pitää ottaa val-

votusti. Valvonta tehdään nykyisin yleensä 
videoyhteyden välityksellä. Aiemmin poti-
laiden piti käydä ottamassa lääkkeensä terveys-
asemalla, Mäkelä toteaa.

Yhteistyötä moneen suuntaan
Osastofarmaseutit osallistuvat moniammatil-
liseen yhteistyöhön osastonsa lääkäreiden, sai-
raan- ja lähihoitajien sekä muiden ammatti-
laisten kanssa. He tekevät tiivistä yhteistyötä 
myös keskenään yli osastorajojen.

– Suhtautuminen meihin on muuttunut tosi 
paljon. Olemme tulleet ajan kuluessa näky-
viksi. Tuemme sairaanhoitoa ja meille esite-
tään usein kysymyksiä, joista sitten keskustel-
laan yhdessä, Heli Putkinen sanoo.

Heli Mäkelä kokee yhteistyön keuhkosaira-
uksien osastolla äärimmäisen hyväksi. Hänen 
mukaansa osaston tiimiin sisään pääseminen 
vei kuitenkin oman aikansa.

– Osastolla moni tekee kolmivuorotyötä ja 
työntekijöitä on paljon, mikä toi oman haas-
teensa. Mutta pikkuhiljaa yhteistyö alkoi sujua, 
ja nykyisin se on tosi helppoa, Mäkelä sanoo.

Olemme 
tulleet ajan 
kanssa 
näkyviksi.

Heli Putkisen (takana vas.), Miia Kallion ja Vilma Jokisen sekä tietokonetta käyttävien Heli Mäkelän ja Anni Moision mielestä Apotti on 
hyvä työkalu, joka auttaa potilaiden lääkityksen ajantasaistamisessa ja varmentamisessa.
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Teho-osastolla järjestetään keväisin ja syk-
syisin koulutuspäiviä, joille myös osastofarma-
seuteilta pyydetään koulutusta muille ammat-
tihenkilöille.

Kollegat ja esihenkilöt tukena
Osastofarmaseutit kokevat keskustelut kol-
legojen kanssa ja heiltä saadun tuen tärkeäksi 
osaksi omaa työtä.

– Meillä on se etu, että Jorvin sairaala ei ole 
niin iso, että hukkuisimme johonkin organisaa-
tion syövereihin. Halutessamme voimme hel-
posti tavata toisiamme, Heli Putkinen sanoo.

Yhtenä yhteistyön välineenä osastofarma-
seutit käyttävät omaa Teams-kanavaa. Siellä he 
ilmoittavat tarjolla olevista vanhenevista lääk-
keistä tai kyselevät harvinaisista lääkkeistä. 
Siten lääkkeet saadaan potilaille nopeasti, mah-
dollisimman vähin kustannuksin ja ilman 
suurta hävikkiä.

Tarvittaessa farmaseutit voivat ottaa 
yhteyden esihenkilöinä toimiviin proviiso-
reihin. 

Putkinen kehuu omaa esihenkilöään provii-
sori Miia Kalliota ja jakaa samalla tunnustusta 
esihenkilöille laajemminkin.

– Esihenkilöillä on tärkeä rooli osana tiimiä. 
Esimerkiksi Miia huolehtii omista tiimiläisis-
tään tosi hyvin. Jos minua askarruttaa jokin 
asia, voin ottaa häneen yhteyttä. Sen jälkeen 
mietimme asiaa yhdessä ja jatkamme eteen-
päin.

Osastofarmaseutit eivät ole HUSissa orga-
nisoituneet sairaaloittain vaan toimialoittain, 
joten Miia Kallion neurologian- ja neurokirur-
gianosaston tiimiläiset työskentelevät neljässä 
eri paikassa: Jorvissa, Peijaksessa, Meilahdessa 
ja Siltasairaalassa.

Kallion mukaan osastofarmaseutit ovat saa-
neet osastoilta huippuhyvää palautetta ja pal-
veluille on enemmän kysyntää kuin mitä on 
tarjolla. 

Taloustilanne rajoittaa palvelujen lisää-
mistä, mutta paikalleen ei ole jääty polkemaan. 
Esimerkiksi Meilahden ja Hyvinkään sairaa-
loiden päivystyksissä farmaseutit ovat aloitta-
neet potilaiden haastattelut myös iltavuorossa.

– Osastofarmasia tuottaa tutkitusti sekä 
taloudellisia että laadullisia hyötyjä. Osastofar-
masian avulla voidaan ehkäistä lääkityspoik-
keamia ja sitä, että potilaat joutuvat uudelleen 
sairaalaan, Kallio sanoo. F

Heli Mäkelän mukaan 
farmaseuttien yhteistyö 
sujuu hyvin yli osasto-
rajojen. Kollegoilta tai 
esihenkilöltä saa tarvit-
taessa tukea ja apua.

Osastofarmasia HUS Apteekissa
• Jorvissa ja Espoon sairaalassa työskentelee  
 25 osastofarmaseuttia. 
• Osastofarmaseuttien palveluita käyttävät esimerkiksi  
 teho-osasto, kardiologian osasto, keuhkosairauksien  
 osasto, neurologian vuodeosasto, päivystys ja  
 poliklinikat.
• Osastofarmaseuttien lisäksi Jorvissa työskentelee  
 16 farmaseuttia lääketoimituksessa, koneellisessa  
 annosjakelussa ja lääkevalmistuksessa.
• HUS Apteekissa työskentelee yhteensä noin 200  
 osastofarmaseuttia. Muissa tehtävissä HUS Apteekissa  
 työskentelee noin 100 farmaseuttia ja 50 proviisoria.

Palveluille 
on kysyntää 
enemmän kuin 
mitä on tarjolla.

36-39_Farmasia_2-2023_Hyvä_esimerkki-.indd   3936-39_Farmasia_2-2023_Hyvä_esimerkki-.indd   39 29.3.2023   14.1429.3.2023   14.14



40  FARMASIA 2/2023

TUTKITTUA

L
ääkeaineiden haittavaiku-
tukset luonnolle, eläimis-
tölle ja ihmisille ympäris-
töön joutuessaan on tun-
nistettu maailmanlaajui-
sesti. Euroopan komissio 
on linjannut vuonna 2020 
julkaistussa lääkestrate-

giassa, että unionin yleistä lääkelain-
säädäntöä (direktiivi 2001/83 ja asetus 
726/2004) tulee tarkistaa ympäristöris-
kien arvioinnin osalta. Komission uusi 
esitys lääkelainsäädännön tarkistami-
sesta on parhaillaan valmisteilla.

Nykyisellään Euroopan unionin lää-
kelainsäädännössä on kaksi keskeistä 
välinettä, joilla pyritään vähentämään 
lääkkeiden aiheuttamia terveys- ja 
ympäristöriskejä.

Yliopistotutkijan Mirella Miettisen 
ja nuoremman tutkijan Anita Kitteryn 
Review of European, Comparative & 
International Environmental Law -leh-
dessä julkaisema tutkimus osoittaa, 
etteivät nämä välineet pysty vastaamaan 
lääkkeiden aiheuttamiin ympäristö-
haasteisiin maailmanlaajuisissa tuotan-
toketjuissa.

Arviointi keskittyy  
lääkkeiden käyttöön
Ympäristöriskien arviointi eli Environ-
mental Risk Assessment (ERA) kes-
kittyy tuotteen käyttöön liittyviin ris-
keihin. Valmistuksen päästöt jäävät 
täysin arvioinnin ulkopuolelle.

– Valmistus tapahtuu pitkälti kol-
mansissa maissa. Olisi tärkeää, että 
EU-maat omalla toiminnallaan motivoi-
sivat myös kolmansia maita kiinnittä-
mään huomiota tuotannon ympäristö-
vaikutuksiin, Miettinen sanoo.

Miettinen ja Kittery suosittelevatkin 
tutkimuksensa perusteella sisällyttä-
mään ERA-arviointiin myös ympäristö-
päästöt EU:n ulkopuolella.

– Lisäksi ERA:n painoarvoa myynti-
lupaprosessissa tulisi lisätä. Tällä het-
kellä ihmisille tarkoitettujen lääkkeiden 
myyntilupaa ei voi evätä ympäristösyistä 
EU:ssa, Miettinen muistuttaa.

Eläinlääkkeiden osalta luvan epää-
minen olisi mahdollista, mutta tätä on 
tapahtunut erittäin harvoin.

Ympäristönäkökulma mukaan 
GMP-tarkastuksiin
EU:n jäsenvaltiot ovat vastuussa siitä, 
että lääkkeiden ja niiden vaikuttavien 
aineiden tai välituotteiden valmistus-

paikat täyttävät hyvän tuotantotavan 
vaatimukset, jos niitä tuodaan kyseiseen 
jäsenvaltioon. Good Manufacturing 
Practices -tarkastuksissa (GMP) ympä-
ristönäkökulmia ei juurikaan ole toistai-
seksi huomioitu.

– Maailman terveysjärjestön asian-
tuntijakomitea on kannustanut sisällyt-
tämään ympäristöpäästöihin liittyviä 
näkökohtia tarkastuksiin, mutta he tote-
sivat myös, että tarkastajilla ei välttä-
mättä ole siihen riittävää koulutusta, 
Miettinen sanoo.

Koska valmistuksen aikaisia ympäris-
töpäästöjä ei huomioida hyvien tuotan-
totapojen tarkastuksissa, kolmansissa 
maissa sijaitsevilla alihankkijoilla ei ole 
juurikaan kannustimia pienentää ympä-
ristöpäästöjään.

– Ympäristönäkökohtien todenta-
misvaatimusten sisällyttäminen EU:n 
hyviin tuotantotapoihin kannustaisi 
myös kolmansien maiden viranomaisia 
tukemaan ympäristön kannalta kestävää 
lääketuotantoa, Miettinen toteaa. F

TEKSTI TIINA PARIKKA

EU-sääntelyn merkitys lääkkeiden ympäristövaikutuksiin on  
tällä hetkellä vähäinen. Kolmansilla mailla ei ole juurikaan kannustimia 

vähentää lääkkeiden tuotantovaiheen ympäristöpäästöjä.

Kannustimia  
tarvitaan
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Kolmansissa maissa 
ei ole juurikaan  

kannustimia  
pienentää  

päästöjään.

Ympäristö edellä
Filosofian ja oikeustieteen tohtori Mirella Miet-
tinen on aina ollut kiinnostunut ympäristöstä ja 
ihmisten vaikutuksesta siihen. Luonnontieteet 
olivat hänen vahvuutensa jo lukiossa, ja niinpä 
hän päätyi opiskelemaan kemiaa ja fysiikkaa 
Jyväskylän yliopistoon, josta hän vaihtoi kuitenkin 
Kuopioon ympäristötieteiden opiskelijaksi.

Halu vaikuttaa ympäristöasioihin on johtanut 
tutkijan uraan. 

– Tutkittu tieto on äärimmäisen tärkeää 
ympäristöasioihin vaikuttamisessa, koska sen 
avulla voidaan osoittaa toimenpiteiden tarpeel-
lisuus, karsia harhaluuloja ja seurata toimenpi-
teiden vaikutuksia. Tutkijoiden äänellä on väliä, 
Miettinen sanoo.

Lääkeaineiden ympäristövaikutuksiin hän 
on tutustunut vasta päästyään mukaan Sud-
den-hankkeeseen. 

Suurimpia riskejä aiheuttavat lääkeaineet
Mikrobilääkkeet
Mikrobilääkeresistenssin (antibioottiresistenssin) 
eli bakteerien kyvyn vastustaa tiettyä antibioottia 
on arvioitu aiheuttavan maailmanlaajuisesti jo 
yli miljoona kuolemaa vuosittain. Resistenttien 
bakteerien esiintyminen on lisääntynyt nopeasti 
kaikkialla maapallolla. 

Hormonitoimintaan vaikuttavat lääkkeet
Hormonitoimintaan vaikuttavia aineita ovat esi-
merkiksi synteettisesti tuotetut hormonit. Ne 
voivat ympäristöön joutuessaan aiheuttaa esi-
merkiksi tiettyjen eläinlajien feminisoitumista tai 
maskuliinistumista, ja heikentää populaatioiden 
lisääntymiskykyä.

Mirella Miettisen 
tutkimustyö 
ympäristö- 
vaikutusten 
parissa jatkuu.
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Farmasialiiton henkilökunta on töissä jäseniään varten. Tällä palstalla kerrotaan, mitä he työssään tekevät.

MÄÄRÄAIKAISESTI 
PUIKOISSA

TEKSTIHANNA OJANPÄÄ KUVA JETRO STAVÉN

Juha Miettinen on vaikuttunut Farmasialiiton palveluista ja  
tekijöistä. Se on hänelle hyvä perusta viedä asioita eteenpäin. 

Kuka olet ja mitä teet Farmasialiitossa?
Olen Juha Miettinen ja toimin Farmasialiiton  
toiminnanjohtajana.

Aloitit työt liitossa viime vuoden  
lopulla. Miten päädyit liiton va.  
toiminnanjohtajaksi?
Olin viime vuonna Vakava ry:n järjestösihteerin 
vanhempainvapaan sijainen. Vakava on pienten 
akavalaisten ammattiliittojen yhteenliittymä, 
jota kautta jäsenliitot saavat enemmän vaikutus-
valtaa akavalaisessa yhteisössä. Myös Farmasia-
liitto on Vakavan jäsen. Sitä kautta tutustuin 
ammattiliittomaailmaan, osasin hakea avoinna 
olevaa paikkaa ja tulin valituksi.

Työsuhteesi on määräaikainen 
toiminnanjohtajan sijaisuus.  
Mitä tehtäviä se pitää sisällään?
Meillä on ihanat ja osaavat ammattilaiset, jotka 
huolehtivat jäsenten edunvalvonnasta ja palve-
luista. Minun vastuuni on mahdollistaa hyvät pal-
velut ja huolehtia, että toiminta on tehokasta ja 
että kehitymme muuttuvien haasteiden mukai-
sesti. Asioita tulee katsottua taloudelliselta kan-
nalta: käytämmekö jäsenmaksut tehokkaasti 
jäsentemme hyväksi? Itselläni on tästä paljon 
kokemusta ja aion sitä tässä tehtävässä hyö-
dyntää.

 
 

Heti työsi alkajaisiksi käynnistyivät 
apteekkisektorin tes-neuvottelut.  
Mitä muita asioita työpöydälläsi on  
kevään aikana?
Aloitin näissä vastuissa vasta viime vuoden 
lopulla, joten suurin osa ajastani on mennyt vielä 
toimintaympäristöön tutustumiseen ja pienem-
pien arkisten asioiden kanssa touhuamiseen. 
Henkilökohtaisesti en osallistunut neuvotte-
luihin, vaan ne hoiti meidän terävä tes-tiimimme. 
Tavoitteenani on, ainakin näin alkuun, paneutua 
perusasioihin ja hyvällä yhteistyöllä vahvistaa 
sitä perustaa, josta hyvä toimintamme ponnistaa: 
muutosten taustalla täytyy olla selvät faktat ja 
perusteet.

Miten Farmasialiiton tarjoamien 
palvelujen, koulutusten, tapahtumien ja 
edunvalvonnan kirjo on sinulle selvinnyt? 
Olemme monessa mukana, niin kansainvälisessä 
toiminnassa kuin vaikkapa antamassa lausun-
toja sosiaali- ja terveysministeriölle lakien val-
misteluissa. Keskustelemme aktiivisesti alan toi-
mijoiden kanssa, valistamme, osallistumme jul-
kiseen keskusteluun ja jopa some-keskusteluihin 
perustyömme lisäksi.

Vaikka palkankorotusneuvottelut ja Vieru-
mäen mökit ovatkin monelle konkreettinen 
hyöty, toiminta tarjoaa jäsenille paljon muu-
takin. F

TÖISSÄ LIITOSSA

Kesää odo-
tellessa. Juha 
Miettisen löytää 
vapaa-aikana 
golfkentältä, 
viljelypalstalta 
tai mökkipihalta. 
Lehden lähtiessä 
painoon nämä 
harrastukset 
olivat vielä  
lähinnä haavei-
lun asteella.
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Tavoitteeni on 
vahvistaa sitä  

perustaa,  
josta hyvä  

toimintamme 
ponnistaa.
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LIITTO PALVELEELIITTO PALVELEE

Ota yhteyttä!

Maija  
Pirttijärvi

puheenjohtaja,  
farmaseutti

Juha 
Miettinen

va. toiminnanjohtaja
yo-merkonomi

Minna 
Hälikkä

työmarkkinajohtaja,  
varatuomari

Laura 
Huotari

kehittämispäällikkö,  
proviisori

Työsuhdeneuvontamme ja  
jäsenpalvelumme palvelevat  

puhelimitse myös päivystysajan 
ulkopuolella. Voit varata  

henkilökohtaisen soittoajan  
ajanvarauksestamme:  

nettiaika.fi/farmasialiitto

Soittaminen ja jonotus Farmasialiiton 0297-alkuisiin numeroihin maksaa lanka puhelimesta soitettuna paikallisverkkomaksun (pvm) ja matkapuhelimesta matkapuhelumaksun (mpm). Taksa 
määräytyy soittajan liittymäsopimuksen perusteella. Aikaperusteisen maksun lisäksi operaattori voi veloittaa myös puhelun aloitusmaksun. Soittaminen ei yleensä sisälly ns. puhepaketteihin.

Jäsenpalvelu
029 7010 1090
(arkisin klo 11–12)
jasenpalvelu@farmasialiitto.fi

Työsuhdeneuvonta
029 7010 1091
(päivystys arkisin klo 11–12)
tes.neuvonta@farmasialiitto.fi

Sähköpostiosoitteet 
ovat muotoa etunimi.su-
kunimi@farmasialiitto.fi

Marketta  
Hakkarainen

työvoimapoliittinen  
asiantuntija, 

proviisori

Sanna 
Passi

koulutuspolitiikan ja  
urapalveluiden  

asiantuntija, proviisori

Marja 
Lounento

työsuhdeasiantuntija, 
farmaseutti

Suvi 
Luukko

opiskelijatoiminnan  
asiantuntija, 

proviisori

Katja 
Sippola

järjestökoordinaattori,  
tradenomi

Jenni 
Turunen

viestintäpäällikkö, 
ktm

Tommi 
Laaksonen
taloushallinnon  

asiantuntija, ktm

Henna 
Niemiaho

toimistoassistentti
merkonomi, restonomi
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Huhtikuu
17.4.

Lääkkeiden vaikutus kuivaan suuhun 
ja kuivan suun hoito (Webinaari)

19.4.
Alueellinen luottamushenkilöpäivä 

(Helsinki)

19.4.
Urajumit ja uran sisäinen muutos 

(Webinaari)

20.4.
Alueellinen luottamushenkilöpäivä 

(Seinäjoki)

21.4.
Alueellinen luottamus- 

henkilöpäivä (Oulu)

22.4.
Esihenkilö motivoituneen työ- 
yhteisön edistäjänä -valmennus 

(Virtuaalinen tapahtuma)

26.4.
Alueellinen 

luottamushenkilöpäivä 
(Etätilaisuus)

26.4.
Piilotyöpaikasta kilpailet  

vain sinä (Webinaari)

Toukokuu
3.5.

Itsensä johtaminen ja työhyvinvointi 
hybridi- ja etätyössä (Webinaari)

4.5. 
Asiakas eläinlääkehyllyllä (webinaari)

8.5. 
Urailta mahdollisuutesi työelämässä, 

Mielekäs apteekkityö (webinaari)

10.5.
Alueellinen luottamus- 
henkilöpäivä (Tampere)

11.5.

Tapahtumakalenteri

Lisätiedot löydät Farmasialiiton 
verkkosivujen kalenterista!

Syksyn  
ajankohtaiset 

koulutus-  
tilaisuudet

Johtamiskoulutus 
2.–3.9.2023

Tuohilammen kurssikeskus, 
Vihti

 
Farmasialiitto ja Orion Pharma 
järjestävät jälleen yhteistyössä 

koulutusviikonlopun kaikille 
esimieshenkilötyötä tekeville ja 
näistä tehtävistä kiinnostuneille 
farmasian ammattilaisille. Tule 

mukaan kuulemaan ajankohtaista 
asiaa johtamisesta ja nauttimaan 
Tuohilammen luonnonkauniista 
miljööstä kollegoiden kanssa! 

Lääketeollisuuden 
ajankohtaispäivä 23.9.2023

Sokos hotel Presidentti, 
Helsinki

Luvassa jälleen ajankohtaisia 
asiantuntijapuheenvuoroja 

lääketeollisuutta koskevista asioista 
sekä oiva tilaisuus verkostoitua 

ja vaihtaa kuulumisia kollegoiden 
kanssa. Koulutuksen jälkeen myös 
mahdollisuus osallistua yhteiselle 
illalliselle pienellä omavastuulla.  

Teemakoulutus 
7.–8.10.2023

Hotel Scandic City, 
Tampere

Syksyn odotetuin  
jäsentapahtuma järjestetään  

tänä vuonna Tampereen  
keskustassa. Tervetuloa  

viihtymään, tapaamaan kollegoja  
ja kuulemaan ajankohtaista  

alalta sekä liitosta. 

Tarkemmat ohjelmat ja ilmoittautuminen julkaistaan Farmasialiiton  
verkkosivuilla sekä Farmastore-verkkokaupassa lähempänä ajankohtaa.

Alueellinen luottamus- 
henkilöpäivä (Jyväskylä)

12.5.
Alueellinen luottamus-
henkilöpäivä (Kuopio)
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LIITTO PALVELEE

Pysy ajan tasalla  
suomalaisesta lääkealan  

tutkimuksesta

Tilaa Dosiksen 
uutiskirje

Dosiksen uutiskirje ilmestyy aina lehden ilmestymisen aikoihin, ja siinä 
esitellään lyhyesti kunkin numeron artikkeleja ja tulevia webinaareja. 

Uutiskirje siis muistuttaa sinua lehden ilmestymisestä ja pääset kirjeen 
kautta kätevästi näkemään mielenkiintoisia nostoja lehden sisällöstä. 

Jos haluat ajankohtaista tietoa suomalaisesta lääkealan tutkimuksesta  
suoraan sähköpostiisi, liity Dosiksen uutiskirjeen tilauslistalle.  

Listalta voi poistua koska vaan, eikä tietoja käytetä muihin tarkoituksiin 
tai luovuteta kolmansille osapuolille. Uutiskirjeen tilauslistalle lähetetään 

ainoastaan Dosista koskevia viestejä. 

Dosis on ainoa suomenkielinen vertaisarvioitu lääkealan  
tieteellinen julkaisu. Lehti ilmestyy neljä kertaa vuodessa,  

ja se on vapaasti luettavissa osoitteessa www.dosis.fi.

Tilaa  
uutiskirje  
tästä!

bit.ly/Dosis_uutiskirje
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Farmasialiiton ja Orion Pharman 
alueellinen koulutus kokosi jäseniä 
eri puolille Suomea

Koulutusiltaa 
juonsivat Orion 
Pharman itsehoi-
tovalmisteiden 
markkinointi-
johtaja Sanna 
Valasmo-Lunkka 
sekä Farmasialii-
ton puheenjohtaja 
Maija Pirttijärvi.

P itkän koronatauon jälkeen Farmasialiitto ja Orion saivat jälleen mah-
dollisuuden järjestää keväisen koulutusillan jäsenille 14 eri paikka-
kunnalla tiistaina 21.3.2023. Iltaan osallistui yli 500 farmasian am-
mattilaista ja ajankohtaisten luentojen lisäksi jäsenet pääsivät tutus-

tumaan Orionin tuotteisiin sekä tapaamaan kollegojaan maittavan ruoan ää-
rellä. Illan ensimmäisessä luennossa lääketieteen tohtori Ville Vartiainen 
kertoi kuulijoille kattavasti astmainhalaattorihoidosta ja sen haasteista, minkä 
jälkeen tunnettu mindfullness-valmentaja Aleksi Litovaara johdatti yleisön 
erilaisten harjoitusten avulla itsensä äärelle hakemaan inspiraatiota työhön 
ja jaksamiseen. Illan luennoista löytyy tallenne liiton verkkosivujen jäsena-
lueelta, jos haluaa palata vielä illan aiheisiin tai ei päässyt osallistumaan.

Farmasialiitto haluaa kiittää kaikkia osallistuneita ja Orionia antoisan illan 
mahdollistamisesta!

Illan luennoista löytyy 
tallenne liiton verkkosivuilta.
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Vuoden 
Farmaseutti

Kaikkien ehdotuksen  jättäneiden kesken  arvotaan tuotepalkinto.  

Äänestä 
Vuoden  
Farmaseuttia 
2023

Tunnetko farmaseutin, joka hyödyntää  
omaa osaamistaan ennakkoluulottomasti?

Tai farmaseutin, joka vahvistaa 
ammattikuntamme asemaa 
terveydenhuollossa ja 
yhteiskunnassa? 

Tai kenties tunnet farmaseutin, 
joka edistää rationaalisen 
lääkehoidon kehittymistä? 

Tai farmaseutin, joka 
toimii lääkitys-, asiakas- 
ja potilasturvallisuuden 
parantamiseksi?

Ehdota Vuoden  
Farmaseuttia  
31.5.2023  
mennessä! 
Ehdokkaan on oltava Suomen  
Farmasialiiton jäsen.  

Vuoden Farmaseutin valinta julkistetaan 25.9.,  
jolloin vietetään kansainvälistä farmasistipäivää.

Ehdota Vuoden 
Farmaseuttia 2023

48  FARMASIA 2/2023
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APTEEKIN HYLLYLTÄ
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KOLUMNI

P uolueiden samankaltaistumista arvostel-
tiin jo 2000-luvun alussa. Media julisti teh-
täväkseen ja velvollisuudekseen etsiä puo-
lueita erottavia tekijöitä. 2000-luvun 

alkuun ajoittuu myös tiedon määrän moninkertais-
tuminen. Nopeudesta uutisoida tuli kilpailuvaltti. 
Aiheiden nopeat vaihdokset ja kärkevä tarkastelu 
yhdestä näkökulmasta korostuivat. 

Samoihin aikoihin alettiin tarvita tiedon tarkas-
tajia. Syntyi uusi tehtävä ja ammattinimike faktan-
tarkistajat. Lukiko media ajan merkkejä, tunnisti 
asenteiden ja keskustelun kärjistymisen?

Ohittiko tietojenkäsittelytaito tiedonkäsittelyn 
taidon? Sanat ovat kirjaimellisesti lähellä, mutta 
sisällöllisesti kaukana. Ensimmäinen on pötkylöity 
jono erillisiä tietoja, jälkimmäinen värikkäitä leti-
tettyjä tietonauhoja.

Ei syyttävästi vaan analyyttisesti voi pohtia, 
kuinka merkittävästi tavoite erottavien tekijöiden 
etsinnästä on muokannut yhteiskuntaa sekä vah-
vistanut vastakkainasetteluja ja ääripäitä.

Vähän filosofisemmin voidaan kysyä, onko 
yhteiskunnallisen ja poliittisen keskustelun tavoite 
erottavien vai yhdistävien näkemysten etsintä. 

Keskustelua ja erilaisten mielipiteiden esittä-
mistä ei todellakaan pidä pelätä. Teesi ja antiteesi, 
voima ja vastavoima, sekä puolesta ja vastaan -ase-
telmat vievät keskustelua eteenpäin. 

Keskustelun yksi osatavoite on erilaisten näke-
mysten ymmärtäminen. Siitä on enää lyhyt matka 
monen totuuden samanaikaisuuden ja erilaisuuden 
hyväksymiseen. 

Juhlapuheissa julistetaan edelleen pienen 
kansan vahvuuden olevan yhteenkuuluvuudessa; 
eikö se enää kelpaa suomalaisen yhteiskunnan 
eetokseksi, keskeiseksi arvoksi ja lähtökohdaksi?

Näin ei voi jatkua. Historian harrastaja hakee 

vastauksia menneisyydestä. Ei mentaliteetilla, että 
kaikki oli aiemmin paremmin. Niin ei ollut, mutta 
historialliset näkökulmat voivat avartaa mieltä ja 
katsetta. 

Avarakatseisuutta voi hakea Sakari Topeliuksen 
150 vuotta sitten julkaistusta Maamme kirjasta. 
Monet asiat jakoivat suomalaisia. Kirjoittaja lähti 
hakemaan suurinta yhteistä nimittäjää.

Kansaa yhdistivät yhteinen luonto ja historia, 
jotka olivat luoneet kaikille suomalaisille kielestä 
riippumatta yhteisen kokemusmaailman ja siksi 
yhteisen identiteetin.

Maamme kirja jakaa tietoa Suomesta ja kuvaa 
kansakunnan syntyä. Tiedon jakaminen oli tärkeää, 
mutta vielä tärkeämpää oli pedagoginen tavoite 
kasvattaa koululaisia rakentavaan ajatteluun. 

Kiinnostusta ei herätetty aiheiden moninaisuu-
della, vaan saman aiheen tarkastelusta eri näkö-
kannoilta. Piti keskittyä muutamiin asioihin, etsiä 
niiden luonnollista yhteyttä ja rakentaa siltoja aja-
tuksesta ajatukseen.

Suomen ja suomalaisuuden määrittelyssä läh-
dettiin liikkeelle monien erilaisuuksien esittele-
misestä. Kyse ei ollut vain erilaisuuksien sietämi-
sestä, vaan myös erilaisuuksien ymmärtämisestä ja 
hyväksymisestä.

Kun Maamme kirjalla oli riittävän ylevä kokoava 
tavoite eli kansakunnan paras, erilaisuuksista ei 
tullut erottavia, vaan Suomen ja suomalaisuuden 
kokonaisuutta yhdistäviä tekijöitä.

Jos liikkeelle ei lähdetä isosta yhdistävästä teki-
jästä, ajattelu- ja keskustelutapa muuttuvat. Monet 
lähestyvät silloin asiaa yhdestä näkökulmasta 
eivätkä yhdet monesta näkökulmasta. 

Tarvitaan ajatussiltoja – ja niiden rakentajia.

Pekka Perttula

Onko yhteiskunnallisen  
keskustelun tavoite erottavien 
vai yhdistävien näkemysten 

etsintä?

Erilaisuutta on ymmärrettävä –  
ei vain siedettävä

Galieve oraalisuspensiolla
annospusseissa on kaksoisvaikutus.  

Ainutlaatuinen yhdistelmä  
alginaattia ja antasideja2

GALIEVE LIEVITTÄÄ REFLUKSIA JA SIIHEN
LIITTYVIÄ OIREITA, KUTEN NÄRÄSTYSTÄ

JA RUOANSULATUSVAIVOJA2

Sopii käytettäväksi raskauden
ja imetyksen aikana*2

Ei sisällä alumiinia
Ei systeemisiä vaikutuksia2

Nopea lievitys2

Vaikuttaa jopa  
4 tunnin ajan2**

GALIEVE SOPII AIKUISILLE  
JA YLI 12-VUOTIAILLE LAPSILLE2

4H 4H 2 i n1

*Jos hoito katsotaan kliiniseltä kannalta tarpeelliseksi ** Galieve 500 mg/213 mg/ 325 mg oraalisuspensio annospusseissa

Viitteet: 1. Määttänen, P., Tarnanen, K., Heikkinen, M., & Mikkola, I. (2019, May 21). Käypä hoito -suositus: Närästääkö? (Ylävatsavaivat ja refluksioireet). Retrieved November 9, 
2022, from https://www.kaypahoito.fi/kh p00105#s3; 2. Valmisteyhteenvedot: Galieve Peppermint purutabletti, 8.11.2021; Galieve 500 mg/ 213 mg / 325 mg oraalisuspensio  
annospusseissa, 8.11.2021; 3. Savarino E, de Bortoli N, Zentilin P, et al. World J Gastroenterol. 2012;18(32):4371–4378; 4. Käypä hoito -suositus: Ylävatsavaivat ja refluksioireet.  
Duodecim. Julkaistu 18.02.2022 (https://www.kaypahoito.fi/ho i50093) ; 5. Pouchain D, Bigard MA, Liard F, Childs M,  Decaudin A, McVey D. BMC Gastroenterol. 2012 
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Galieve Peppermint purutabletit ja Galieve 500 mg/213 mg/325 mg oraalisuspensio annospusseissa Vaikuttavat aineet: Natriumalginaatti, natriumvetykarbonaatti ja  
kalsiumkarbonaatti. Käyttöaiheet: Gastroesofageaalisen refluksin oireiden hoitoon, kuten hapon takaisinvirtaukseen, närästykseen ja ruoansulatusvaivoihin, esimerkiksi aterioiden  
jälkeen tai raskauden aikana. Annostus aikuisille ja yli 12-vuotiaille lapsille 2 - 4 Galieve Peppermint purutablettia tai 1 -2 annospussillista Galieve 500 mg/213 mg/325 mg  
oraalisuspensiota korkeintaan neljä kertaa vuorokaudessa. Alle 12-vuotiaille lapsille vain lääkärin määräyksestä. Jos oireet eivät lievity 7 vrk:ssa, tilannetta on arvioitava uudelleen.  
Vasta-aiheet: Yliherkkyys jollekin valitun valmisteen ainesosista.  Varoitukset ja varotoimet: Galieve-valmisteet sisältävät natriumia ja kalsiumia, mikä on huomioitava, jos potilaan 
on rajoitettava näiden aineiden käyttöä tai jos hänellä on tai on ollut jokin merkittävä munuais- tai sydänsairaus tai munuaiskiviä. Purutabletit  sisältävät aspartaamia, mikä on  
huomioitava fenyyliketonurian yhteydessä. Oraalisuspensio sisältää metyyli- ja propyyliparahydroksibentsoaattia, jotka saattavat  aiheuttaa allergisia reaktioita. Yhteisvaikutukset:  
Galieve-lääkkeiden ja muiden lääkevalmisteiden oton välissä on oltava 2 tuntia. Raskaus ja imetys: Galieve-valmisteita voi käyttää raskauden ja imetyksen aikana. Haittavaikutuksina  
voi hyvin harvoin esiintyä mm. allergisia reaktioita. Tutustu huolellisesti valmisteyhteenvetoihin. Reseptivapaita  itsehoitolääkkeitä. Enimmäishinnat (vmh + alv) ja korvattavuus: 
Galieve Peppermint purutabl. 24 kpl: 5,06 € ja 48 kpl: 9,99 €. Galieve 500 mg/213 mg/325 mg oraalisuspensio 12 annospussia: 7,07 €. Ei KELA-korvattavuutta. Lisätietoja:  
Reckitt Benckiser Healthcare (Scandinavia) A/S, Vandtårnsvej 83A, DK-2860 Søborg. Puh: 0290 009 200. Pvm: 18.11.2022                       RKT-M-15596  02.2023

Farmasian asiantuntijana voit auttaa asiakastasi valitsemaan juuri hänen oireisiinsa  
parhaiten sopivan hoitovaihtoehdon.

Natriumalginaatti, natriumvetykarbonaatti ja kalsiumkarbonaatti

REFLUKSITAUDIN OIREET1-4

Happamat röyhtäisyt Närästys Ruoansulatusvaivat

ELÄ HETKESSÄ - GALIEVE

Galieve reagoi mahalaukussa 
nopeasti mahahapon kanssa ja

muodostaa suojaavan  
algiinihappoesteen, joka  

estää refluksin ja lievittää  
siihen liittyviä oireita

(esim. närästys).2 

Alginaattia ja antasideja  
käytetään lievien ja harvoin  

esiintyvien refluksitaudin oireiden  
(1–2 kertaa viikossa) hoitona1 ja voidaan 

myös käyttää muiden lääkehoitojen  
tukihoitona (esim. PPI).4-7

Galieven muodostama
algiinihappoeste asettuu

happotaskun päälle,  
riippumatta siitä,  
oletko seisoma-,  

istuma- vai
makuuasennossa.2,3

Eri algiinihappoesteitä
vertailevassa  

tutkimuksessa todettiin  
valmisteen sisältämän kalsiumin

mahdollistavan vahvemman
algiinihappoesteen synnyn.8-9

Mainos
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Galieve oraalisuspensiolla
annospusseissa on kaksoisvaikutus.  

Ainutlaatuinen yhdistelmä  
alginaattia ja antasideja2

GALIEVE LIEVITTÄÄ REFLUKSIA JA SIIHEN
LIITTYVIÄ OIREITA, KUTEN NÄRÄSTYSTÄ

JA RUOANSULATUSVAIVOJA2

Sopii käytettäväksi raskauden
ja imetyksen aikana*2

Ei sisällä alumiinia
Ei systeemisiä vaikutuksia2

Nopea lievitys2

Vaikuttaa jopa  
4 tunnin ajan2**

GALIEVE SOPII AIKUISILLE  
JA YLI 12-VUOTIAILLE LAPSILLE2

4H 4H 2 i n1

*Jos hoito katsotaan kliiniseltä kannalta tarpeelliseksi ** Galieve 500 mg/213 mg/ 325 mg oraalisuspensio annospusseissa
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Duodecim. Julkaistu 18.02.2022 (https://www.kaypahoito.fi/ho i50093) ; 5. Pouchain D, Bigard MA, Liard F, Childs M,  Decaudin A, McVey D. BMC Gastroenterol. 2012 
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Galieve Peppermint purutabletit ja Galieve 500 mg/213 mg/325 mg oraalisuspensio annospusseissa Vaikuttavat aineet: Natriumalginaatti, natriumvetykarbonaatti ja  
kalsiumkarbonaatti. Käyttöaiheet: Gastroesofageaalisen refluksin oireiden hoitoon, kuten hapon takaisinvirtaukseen, närästykseen ja ruoansulatusvaivoihin, esimerkiksi aterioiden  
jälkeen tai raskauden aikana. Annostus aikuisille ja yli 12-vuotiaille lapsille 2 - 4 Galieve Peppermint purutablettia tai 1 -2 annospussillista Galieve 500 mg/213 mg/325 mg  
oraalisuspensiota korkeintaan neljä kertaa vuorokaudessa. Alle 12-vuotiaille lapsille vain lääkärin määräyksestä. Jos oireet eivät lievity 7 vrk:ssa, tilannetta on arvioitava uudelleen.  
Vasta-aiheet: Yliherkkyys jollekin valitun valmisteen ainesosista.  Varoitukset ja varotoimet: Galieve-valmisteet sisältävät natriumia ja kalsiumia, mikä on huomioitava, jos potilaan 
on rajoitettava näiden aineiden käyttöä tai jos hänellä on tai on ollut jokin merkittävä munuais- tai sydänsairaus tai munuaiskiviä. Purutabletit  sisältävät aspartaamia, mikä on  
huomioitava fenyyliketonurian yhteydessä. Oraalisuspensio sisältää metyyli- ja propyyliparahydroksibentsoaattia, jotka saattavat  aiheuttaa allergisia reaktioita. Yhteisvaikutukset:  
Galieve-lääkkeiden ja muiden lääkevalmisteiden oton välissä on oltava 2 tuntia. Raskaus ja imetys: Galieve-valmisteita voi käyttää raskauden ja imetyksen aikana. Haittavaikutuksina  
voi hyvin harvoin esiintyä mm. allergisia reaktioita. Tutustu huolellisesti valmisteyhteenvetoihin. Reseptivapaita  itsehoitolääkkeitä. Enimmäishinnat (vmh + alv) ja korvattavuus: 
Galieve Peppermint purutabl. 24 kpl: 5,06 € ja 48 kpl: 9,99 €. Galieve 500 mg/213 mg/325 mg oraalisuspensio 12 annospussia: 7,07 €. Ei KELA-korvattavuutta. Lisätietoja:  
Reckitt Benckiser Healthcare (Scandinavia) A/S, Vandtårnsvej 83A, DK-2860 Søborg. Puh: 0290 009 200. Pvm: 18.11.2022                       RKT-M-15596  02.2023

Farmasian asiantuntijana voit auttaa asiakastasi valitsemaan juuri hänen oireisiinsa  
parhaiten sopivan hoitovaihtoehdon.

Natriumalginaatti, natriumvetykarbonaatti ja kalsiumkarbonaatti

REFLUKSITAUDIN OIREET1-4

Happamat röyhtäisyt Närästys Ruoansulatusvaivat

ELÄ HETKESSÄ - GALIEVE

Galieve reagoi mahalaukussa 
nopeasti mahahapon kanssa ja

muodostaa suojaavan  
algiinihappoesteen, joka  

estää refluksin ja lievittää  
siihen liittyviä oireita

(esim. närästys).2 

Alginaattia ja antasideja  
käytetään lievien ja harvoin  

esiintyvien refluksitaudin oireiden  
(1–2 kertaa viikossa) hoitona1 ja voidaan 

myös käyttää muiden lääkehoitojen  
tukihoitona (esim. PPI).4-7

Galieven muodostama
algiinihappoeste asettuu

happotaskun päälle,  
riippumatta siitä,  
oletko seisoma-,  

istuma- vai
makuuasennossa.2,3

Eri algiinihappoesteitä
vertailevassa  

tutkimuksessa todettiin  
valmisteen sisältämän kalsiumin

mahdollistavan vahvemman
algiinihappoesteen synnyn.8-9

Mainos

50-52_Farmasia_2-2023_Kolumni_ilmot.indd   5150-52_Farmasia_2-2023_Kolumni_ilmot.indd   51 29.3.2023   14.1529.3.2023   14.15



 Karkottaa hyttyset, 
pistokärpäset ja
hietasääsket

 Tappaa puutiaiset
 Karkottaa puutiaiset 

 Tappaa kirput

 Turvallinen pipetti –  
 avataan saksilla

 Annostellaan
 kahteen kohtaan,
 niskaan ja lapojen väliin
 kerran kuukaudessa

 Koira voi uida ja sen  
 voi pestä 2 vrk  
 annostelun jälkeen

3
.2

0
2

3

Ilman
reseptiä
koirille

Frontect (fiproniili/permetriini) paikallisvaleluliuos koirille ulkoloisia vastaan. Käyttöaiheet: Kirppu- ja/tai puutiaistartuntojen hoitoon ja ennaltaehkäisyyn, kun samanaikai-
nen veren imemistä estävä karkotevaikutus hietasääskiä, pistokärpäsiä ja/tai hyttysiä vastaan on tarpeen. Vaikutus: Yksi hoitokerta tappaa ja karkottaa puutiaiset 4 viikon ajan 
hoidon jälkeen. Yksi hoitokerta estää uusia kirpputartuntoja 4 viikon ajan. Karkottaa hyttyset 4 viikon ajan. Haittavaikutukset: Ohimeneviä ihoreaktioita valmisteen levitys-
kohdassa, sekä yleistynyttä kutinaa, karvanlähtöä ja eryteemaa on raportoitu hyvin harvoin. Käytön jälkeen on raportoitu hyvin harvoin myös korjautuvia hermosto-oireita, 
oksentelua, ruokahaluttomuutta ja voimakasta syljeneritystä. Jos koira nuolee valmisteen levityskohtaa, ohimenevää hypersalivaatiota ja oksentelua saattaa esiintyä. Käyttöön 
liittyvät varotoimet: Valmistetta ei suositella alle 8 viikon ikäisille pennuille, tai alle 2 kg:n painoisille koirille. Koiran ei saa antaa uida, eikä sitä saa pestä shampoolla 48 tuntiin 
hoidon jälkeen. ÄLÄ KÄYTÄ KISSOILLE TAI KANEILLE. Pakkauskoot/Annostelu: 2-5 kg yksi 0,5 ml pipetti, 5-10 kg yksi 1 ml pipetti, 10-20 kg yksi 2 ml pipetti, 20-40 kg yksi 4 ml 
pipetti ja 40-60 kg yksi 6 ml pipetti. TUTUSTU HUOLELLISESTI PAKKAUSSELOSTEESEEN ENNEN LÄÄKKEEN KÄYTTÖÄ.

fiproniili, permetriini

3-TEHOINEN SUOJA KOIRILLE  
ULKOLOISIA VASTAAN

 lemmikkisihyvaksi 
 hevosesihyvaksi 
 vetcarefinland 
 Vetcare Oy 
 vetcare.fi
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